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Dáša Bláhová, Anna Polívková 15. 2.

Zdeněk Bína a Jan Urbanec 18. 2.

Petr Martinák 23. 2.

Toxique 24. 3.

Mňága a Žďorp 10. 3.

Majda a František 25. 2.

Krausberry 25. 2.

Pozvánka do Městského klubu

a Šemberova divadla
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V únorovém čísle Vysokomýtského zpravodaje na vaše dotazy 
odpoví místostarosta ing. František Jiraský.

Jak se osvědčila úprava cen parkovného, která vešla v 

platnost počátkem roku? Chystá město ještě nějaké další 

úpravy v oblasti parkování?

Na konečné hodnocení situace je ještě brzy, protože máme za 
sebou pouze měsíc leden. Nicméně již nyní můžeme říct, že 

počet aut, které parkují dlouhodobě na náměstí, se znatelně snížil. Tím došlo k naplnění 
původní myšlenky - zvýhodnit krátkodobě parkující návštěvníky centra. Na konci 
minulého roku učinilo zastupitelstvo města další významný krok, který ovlivní parkování 
v celém středu Vysokého Mýta. V těsném sousedství autobusového nádraží byl zakoupen 
areál, ve kterém se předpokládá vybudování rozlehlého parkoviště. Výhodou tohoto 
záměru je možnost jeho postupné realizace a s využitím pracovníků Technických služeb 
zařazených v systému veřejně prospěšných prací. 

Proč došlo k uzavření tělocvičny v Průmyslové ulici?

Areál v Průmyslové ulici, původně v majetku Pardubického kraje, byl převeden do vlast-
nictví města Vysoké Mýto. Naopak část budov, nacházejících se v Komenského ulici, 
přešla do držení Pardubického kraje. Město Vysoké Mýto tak získalo perspektivní pros-
tory, do kterých zamýšlí přestěhovat Technické služby, jež se doposud tísní v nevyhovu-
jících podmínkách v Čapkovské ulici. Součástí nově získaného majetku je i tělocvična. Při 
jejím převzetí byly zjištěny drobné závady v elektroinstalaci, a proto musela být v zájmu 
bezpečnosti sportovců dočasně uzavřena. Na odstranění těchto závad se intenzivně 
pracuje a věřím, že počátkem února bude sportoviště znovu plnit svoji funkci.

Počítá se v rozpočtu města na letošní rok s finanční podporou sportovních klubů?

Samozřejmě, že je i v letošním roce pamatováno na dotace z rozpočtu města pro nezisko-
vé organizace. V oblasti sportu se jedná dokonce o částku 1 500 000 Kč. Podpořeny 
budou dále i projekty v oblasti kultury částkou 300 000 Kč, mimoškolní projekty škol 
částkou 150 000 Kč, sociální služby, zdravotnictví a podpora rodiny částkou 300 000 Kč 
a spolupráce s partnerskými městy částkou ve výši 60 000 Kč. O tuto podporu mohou 
občanská sdružení, příspěvkové organizace, fyzické a právnické osoby požádat v 
grantovém řízení. Žádosti je nutno doručit na Městský úřad do 29. 2. 2012. Formulář 
žádosti je k dispozici ke stažení na internetových stránkách www.vysoke-myto.cz. 

Ptejte se starosty

Vysokomýtský zpravodaj - 2/20122



Chtěla jsem navštívit vysokomýtský krytý plavecký bazén, ale byl z technických 

důvodů uzavřen. Něco se tam upravuje?

Ačkoli se složení vody ve vysokomýtském bazénu přísně sleduje již od jeho otevření před 
30 lety, předpisy se neustále zpřísňují. Od srpna 2011 platí nová vyhláška MZ 238/2011, 
která stanoví hygienické limity mimo jiné i pro obsah vázaného chlóru v bazénové vodě. 
Pokud vázaný chlór překročí stanovenou hranici, je provozovatel povinen bazén dočasně 
uzavřít a vodu upravit tak, aby odpovídala předepsané normě. Zvýšený obsah vázaného 
chlóru přitom neohrožuje zdraví návštěvníků bazénu, může pouze způsobit alergické 
reakce u citlivějších osob. Řešením problémů bude namontování středotlaké UV lampy 
za cca 500 000 Kč do systému úpravy bazénové vody. Úprava bude provedena během 
březnových jarních prázdnin. Předpokládáme, že se to podaří během dvou dnů, a věříme, 
že od tohoto okamžiku bude provoz vysokomýtského bazénu opět bezproblémový. 

Dotazy pro starostu Miloslava Souška zasílejte na  e-mail  ptejtesestarosty@vysoke-myto.cz, 
nebo je v obálce označené v levém horním rohu názvem této rubriky předejte v podatelně na 
MěÚ ve Vysokém Mýtě.

Foto: A. Felgr
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Pro druhé číslo Vysokomýtského zpravodaje jsme připravili 
rozhovor s vysokomýtským rodákem, významným českým 
pianistou a pedagogem doc. MgA. Janem Jiraským, 

Ph.D., který 24. ledna koncertoval po delší době ve svém 
rodném Vysokém Mýtě.

Pane Jiraský, po absolvování Základní školy 

Javornického v roce 1987 jste nastoupil na pardubic-

kou konzervatoř. Kam vedly vaše kroky poté? 

Velmi pečlivě jsem tenkrát zvažoval, zda půjdu na 
Akademii múzických umění do Prahy, či na Janáčkovu 
akademii múzických umění do Brna. AMU měla dobrý 

zvuk, ale JAMU nabízela lepší podmínky. V maturitním ročníku konzervatoře jsem z tohoto 
důvodu složil zkoušky tam a nastoupil k vynikající profesorce Aleně Vlasákové, která mě 
vedla již v Pardubicích. Jako student jsem hrával sólově s filharmonií a nahrával pro rozhlas 
a televizi. Ve dvaceti letech jsem natočil CD pro vídeňské vydavatelství. Bylo to pro mne 
šťastné období. 

Následovala i zahraniční studia...

Rozdělil jsem si několikrát ročník a absolvoval nejrůznější zahraniční stáže a mistrovské 
třídy slavných světových pianistů. Poznal jsem ještě starou německou školu díky devadesá-
tiletému Detlefu Krausovi, který byl skvělý na Beethovena, Brahmse a Schumanna. Chopina 
jsem dělal s Poláky, Debussyho s Francouzi a Rachmaninova s Rusy. Rád na to vzpomínám. 
 
Co se vám vybaví, když slyšíte jméno Leoš Janáček? 

Vybaví se mi to, že nenávist a láska mají k sobě blízko. Do určité doby jsem Leoše Janáčka 
nemohl ani slyšet. Nyní patří k mým nejoblíbenějším skladatelům. Nedávno jsem si o 
sobě přečetl, že jsem specialistou na Leoše Janáčka. To vypadá téměř, jako bych nic jiného 
pořádně neuměl...

Na tom má jistě podíl i váš CD komplet Janáčkových skladeb na moderním klavíru a 

zároveň na autentickém skladatelově nástroji z roku 1876. Jaké zážitky ve vás toto 

natáčení zanechalo? 

Bylo to úžasné. Sedět na Janáčkově židli a hrát na jeho klavír. Před tím jen těžko někdo 
uvěřil, že by se na ten starý Ehrbar s vídeňskou mechanikou dalo vůbec hrát, natož nahrá-
vat. Při troše snahy se ale rozezněl moc krásně a barevně. Zněl úplně jinak než současné 
klavíry. Jeho kladívka jsou ještě potažena kůží. V důsledku toho zní někdy tajemně a jindy 
zase drsně jako cimbál, což je právě pro Janáčka charakteristické. Problémem byla někte-
rá dusítka, která se při nahrávání nechtěla správně zvedat. Vyřešil jsem to tím, že jsem k 
nim přivázal provázky, dal je mezi zuby a v pravý čas zatáhl. Vynaložené úsilí se vyplatilo, 
protože nahrávka měla ve světě příznivý ohlas a Janáčkův klavír byl i díky tomuto pokusu 
rehabilitován. Od té doby hrávám v Janáčkově domku každoročně recitál a za zvukem jeho 
klavíru přiletí i lecjaký fajnšmekr z ciziny.

Rozhovor
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V současné době vyučujete klavírní hru. Kde nyní působíte? 

Učím na JAMU v Brně, kde jsem začal v rámci doktorského studia před deseti lety. Kromě 
klavíru vyučuji komorní hru, interpretační seminář a analýzu klavírních skladeb. Mám něko-
lik českých studentů a několik cizinců. Oni se učí ode mne, já zase od nich. 

Učíte se i vy od nich? 

Jsou to vítězové mezinárodních soutěží. Hrají s různými orchestry. Vnímám je vlastně jako 
mladší kolegy. V kumštu není tak podstatné, kdo je lepší. Každý je jedinečný. Bereme si 
vlastně jeden od druhého bez ohledu na věk a pozici. Jeden student sám od sebe hraje 
úžasně krásným tónem, jiný zase dokonale vystihne programní podtext skladby. Ti nejlepší 
přinesou už na první hodinu skladbu téměř hotovou, mají svou vlastní koncepci a své názo-
ry. Poté společně diskutujeme a není potřeba tolik pracovat na řemeslu. Nic takového by 
pochopitelně nebylo bez mnoha hodin jejich cvičení a bez předchozí kvalitní výuky na kon-
zervatořích a na základních uměleckých školách, které nám západní země mohou závidět. 

V současné době je však u nás znatelný pokles zájmu o studia na konzervatořích...

Osobně vidím problém v tom, že rodiče myslí ekonomicky a hudba je pro budoucnost 
jejich dětí trochu nejistý obor. Jenže dobrého muzikanta si hudba sama přitáhne, peníze 
nepeníze, nemůže bez toho být. Říkává se dokonce, že hladový muzikant podává lepší 
výkony!

Co byste vzkázal žákům Základní umělecké školy ve Vysokém Mýtě, pro které jste 

jako jeden z jejích absolventů dnes jistě vzorem?

Do hudebky jsem chodil rád, takže bych jim přál totéž. Ať mají rádi hudbu a nebojí se občas 
zahrát na koncertě. A když se třeba přihodí nějaká chybička, nevadí, to se nám stává všem.

Jste pravidelným hostem festivalových pódií nejen u nás, ale i v zahraničí. Měl jste 

možnost hrát jako sólista s většinou českých orchestrů pod taktovkou světoznámých 

dirigentů. Máte ještě nějaký, nesplněný sen? 

Tak to je snadné. Rád bych se naučil opravdu dobře hrát na klavír...
 
Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

Jana Jiraského vám blíže představujeme v rubrice na straně 12.
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Vitrinka 

O vysokomýtských restauracích (a kavárnách), část 12.

KAVÁRNA BERENIKA
Oficiálně se ta šťastná kavárna jmenuje Coffee club Berenika, úplně nešťastně, protože nějaký 
moudrý úředník měl pocit, že když to bude club (tedy klub), a ne kavárna, bude za to víc bodů od 
Bruselu. Nejenže za to nebylo víc bodů, ale navíc je to název, který se k duchu toho místa nehodí 
až k úplné jazykové nevolnosti. Pokud znáte někoho, kdo vyřkl, že jde do Coffee clubu Berenika, 
a nebyl zrovna přibit na mučidlech v bruselském žaláři, napište mi o něm. Coffee club ovšemže 
žádný klub není, je to chráněná dílna, která vznikla v roce 2010 v tehdy otevřeném Domě sociál-
ních služeb jako normální kavárna. Ale normální kavárna to pravda také úplně není. Pracují v ní 
mladí lidé s mentálním nebo tělesným postižením. To je ovšem to jediné, co ji od běžné kavárny 
odlišuje. Lépe řečeno - co ji odlišuje od běžné špičkové kavárny. Neboť Berenika je špičková 
kavárna se vším všudy.

Už když jsem tu byl poprvé, vzpomínám si, že jsem byl zcela okouzlen. Příjemné prostředí pro-
sklené místnosti laděné do podnikové (oranžové) barvy, vkusný nábytek i podlaha, jež sice 
nejsou z pravého ratanu ani ze vzácného dřeva, ale vy to stejně nepoznáte; iluze je dokonalá; 
je vidět, že když se stavělo (a je nutné s úctou připomenout, že to bylo z větší části opravdu 
za bruselské peníze), nemuselo se příliš šetřit. Architektura, nábytek, nádobí, přístroje, ale i 
sortiment, vše je prvotřídní. A co teprv obsluha. Upřímně řečeno, takovou znám jenom z filmů 
z první republiky nebo z anglických detektivek s komorníkem jeho lordstva. Usměvavý číšník 
vás hned u vchodu diskrétně přivítá (pokud jste ovšem dáma, můžete si být jisti, že se přerazí, 
aby vám včas otevřel těžké kovové dveře), a tak je to vlastně se vším. Perfektní servis. Číšník 
je s vámi v permanentním očním kontaktu - a stačí mrknout a máte ho tu. "Co si račte přát, 
pane? Směl bych vám dolít váš čaj? Ještě máte trochu v konvičce!" Přeháním, ale jen trochu.
V principu je to tak. Číšník je tu, aby obsloužil hosta, aby plnil jeho přání. A má nejtajnější 
přání tu byla splněna, zažil jsem, co je to radost obsluhovat - i co je radost být obsloužen s 
takovou radostí. Pokud jste ještě v podobném podniku nebyli (není jich mnoho, ale není jich 
už ani málo), dám za to krk, že případné rozpaky nebo obavy z komunikace v prostředí, kde 
někteří obsluhující nemohou dobře chodit, mluvit, psát, číst, rozumět nebo počítat, ztratíte 
už během prvních minut. Vedoucí kavárny, zaměstnankyně občanského sdružení Berenika, 
které kavárnu provozuje, Martina Kopecká, mi k tomu říká: "I já jsem měla před otevřením 
obavy. Měsíc předem jsme trénovali. Naši budoucí číšníci roznášeli šálky naplněné po okraj 
obyčejnou vodou. Úkol zněl: nerozlít ani kapku. A v den otevření to klaplo. Nerozlili! A i jinak 
to dopadlo báječně. Byli jsme šťastní všichni!" 
Provoz je tu částečně přizpůsoben povaze toho, čemu se říká chráněná dílna. Pracuje se 
na dvě krátké směny, tři číšníci na dopolední a tři na odpolední, střídají se i dvě pomocné 
kuchařky z řad klientů Bereniky, dále tu pracují dvě kuchařky se sníženou pracovní schop-
ností a také dvě civilní barmanky, které tu mají formálně vše na povel a zodpovědnost. 
Zodpovědnost je ovšem očividně dána všem, kteří tu pracují (je třeba připomenout, že 
nebýt kavárny, práci, ale i jiné společenské uplatnění by ty milé servírky Dana, Iva, Jana, 
Kamča a Martina a dokonalí číšníci Honza, Milan, Ríša a Štěpán hledali jen velmi těžko). 
Ředitelka Bereniky Petra Řeháková mi potvrzuje mou zkušenost: "Někteří lidé, než sem 

Vysokomýtský zpravodaj - 2/20126



přijdou, si myslí, že je to vlastně jen na oko, taková hra na kavárnu, ale ona to je kavárna se 
vším všudy. Přála bych si jen, aby se o ní víc vědělo. Pořád v Mýtě potkávám lidi, kteří nevě-
dí, kde to vlastně je..." Souhlasím. Také jsem nevěděl a také se dlouho ostýchal. Změnil jsem 
názor. Vodím sem teď i přátele odjinud. Jednak jim chci ukázat, jak výborné máme v Mýtě 
kavárny, ale taky proto, že je to i výtvarně příjemné místo mezi paneláky (na konečném 
vizuálním efektu se sponzorsky podílelo vysokomýtské studio Dialog), vaří tu nejen dob-
rou kávu, ale také prvotřídní čaj (díky znalci čaje a zaměstnanci Bereniky Martinu Loudovi), 
můžete se tu dokonce i najíst (teplé toasty jsou opravdu dobré a stačí i ke skromnému 
obědu), dokonce i za dobrou cukrárnu to tu lze mít (tradiční zákusky dodává Hejhalova 
cukrárna, skvělou horkou čokoládu pak pražská firma My Gastro). A až bude tepleji, na 
zimní zahrádce před Berenikou vyroste letní zahrádka, a tedy nejen maminky s kočárky sem 
budou moci zajít na pohár a na svůj každodenní kávový dýchánek, ale dokonce i tatínkové 
se mohou připojit, neboť pivo se bude točit. Dokonalost to bude skoro čítanková: myslím 

na Hrabala a jeho Anglického krále, 
vlastně na jeho číšníka, který, ač zpo-
čátku malý rozumem i vzrůstem, stal 
se v konci románu velkým člověkem a 
filozofem. A vidím před sebou velké-
ho číšníka z Bereniky Štěpána, s jakou 
nadějí vzhlíží k malému šálku, který mi 
přináší na stůl - jako by nebylo důleži-
tějšího úkolu na světě než přinést mi 
kávu. Káva je tu. Podíváme se na sebe. 
Usmějeme se. Nenapadá mě nic důleži-
tějšího na světě, než to.

Coffé club Berenika, Plukovníka B. Kohouta 914, Vysoké Mýto

(zadní trakt Domu sociálních služeb – za Družbou vpravo)
Provozovatel: Občanské sdružení Berenika, ředitelka Petra Řeháková.
Tel.: 468 003 470 (o.s. Berenika), 468 003 474 (kavárna).
Internetové stránky: www.berenika-vm.cz.
Vedoucí provozu: Martina Kopecká.
Bezbariérovost: ano.
Hrací koutek pro malé děti: ano.
Platební karty a stravenky: ne.
Kouření: vyloučeno.
Otevřeno: pondělí – pátek 10-18, sobota: 13-18, v neděli zavřeno.

Káva: Manuel Caffé (např. espresso 25 Kč).
Horká čokoláda: La Vita (35 Kč všech 16 druhů).
Prvotřídní sypané čínské čaje v konvičce 0,5 litru: 45 Kč.
Točené a rozlévané nápoje (např. Kofola 5 Kč 1 dl) jsou tu chvályhodnou samozřejmostí, v jídelním lístku se 
dokonce výslovně upozorňuje na to, že džus (třeba 3 dl za 25 Kč) lze zdarma doředit vodou.
Pivo (mimo letní sezónu pouze lahvové) Pilsner U.: 28 Kč.
Ostatní alkoholické nápoje: běžný základní sortiment.
Zákusky: dle denní nabídky (Hejhalova cukrárna).
Studená a teplá kuchyně: sladké i slané toasty, sendviče, domácí vafle, palačinky aj. (např. dva teplé šunko-
vé toasty se sýrem a kečupem 25 Kč).

Vitrinku připravil Pavel Chalupa.
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Část II: Nic se nevrací, něco zůstává...

Cesta vedla z města dolů, k Loučné, přes most, pak ještě pár domků a brzo se otevřelo 
doširoka ploché údolí, louky, louky až po obzor. Byl to teď vlastně jen neširoký chodník z 
betonových desek, kterým jsme šli, louky voněly, bylo odpoledne. Blížili jsme se k Vinicím, 
cesta, která byla dosud stále rovná, začala strmě stoupat.  A nahoře na kopci rozhled zpátky 
na Mýto a na choceňskou silnici, na všechny strany dodaleka. Slunce stálo ještě vysoko. 
Teď to bylo jen nedaleko k lesu, který se odtud rozkládal až na Derflík a dál k sousednímu 
revíru, borový les, mýtiny a paseky s kmínky semenáčků, průseky a prozářený les. Ticho, to 
ticho v lese...
Bylo mi devět let, žil jsem tehdy u dědečka a chodil v Mýtě celý školní rok do školy a do 
lesa. Dědeček byl z fořtovské rodiny a ten les, Bor na Vinicích, byl jeho revír a jeho radost. 
A pro mě se tu otevřel nový, tajemný svět. Dědeček mě zasvěcoval do toho, jak les žije. Při 
každé cestě do lesa jsem poznával něco jiného a zajímavého a všechno to nové mělo svůj 
řád a smysl. Musel jsem vědět, jak se jmenují všechny keře, stromy a rostliny, poznat zvěř 
a její zvyklosti podle stop, rozeznávat brouky a motýly, houby, vědět, jaké máme k lesu 
povinnosti a jak se v lese hospodaří. Jak se roční období měnila, mých vědomostí přibý-
valo, ale nejpodstatnější byl pocit důvěry a důvěrnosti k všemu tomu krásnému, co jsem 
objevoval. Vyrostlo z toho něco, co zůstává a za co jsem vděčný. Ta blízkost a proměnlivost 
lesa mě poznamenala na celý život. To napětí, když jsme šli na čekanou. Ta krása podvečera, 
lehounká mlha nad světlinou, poznenáhlé ubývání světla. A pak návrat tmou těma vonícíma 
lukama...
Byla to tehdy pro mě v Mýtě šťastná doba, snad nejhezčí rok v mém dětství, dědeček s 
babičkou mě měli rádi, ve škole jsem měl dobré kamarády, ke konci školního roku jsem 
přečetl svůj první román a Jesse Owens vyhrál nejen oba běhy, ale i skok do dálky. 
Nic se nevrací, něco zůstává...

Pravoslav Sovák, 
Hergiswil, 20. února 2012

Pravoslav Sovák se narodil 30. srpna 1926 ve Vysokém Mýtě, v 
roce 1930 se však s rodiči přestěhoval do Plzně. Ve školním roce 
1935-1936 chodil ve Vysokém Mýtě do 4. třídy. Z té doby je také 
vzpomínka, kterou adresoval redakci Vysokomýtského zpravodaje, 
která ho, stejně jako některé další rodáky, požádala, aby u příležitosti 
oslav 750. výročí založení města zachytil svou nejstarší nebo nejhezčí 
vzpomínku na naše město.   Z Československa odjel roku 1968 nejpr-
ve do Německa, v roce 1990 se usadil v Paříži, dnes žije ve švýcarském 
letovisku Hergiswil nedaleko Lucernu. Je pokládán za jednoho z otců 
moderní experimentální grafiky. Grafiku vyučoval na prestižních 
vysokých uměleckých školách v Německu a ve Francii. Vystavoval po 
celém světě, jeho velké retrospektivy se konaly mj. v muzeích v New 
Yorku a Petrohradě, v letech 1965 a 2010 vystavoval svou grafiku i v 
Městské galerii ve Vysokém Mýtě. Za svůj celoživotní vztah k rodné-
mu městu byl v roce 2011 oceněn Výroční cenou města Vysoké Mýto.

Moje Vysoké Mýto
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Zastavení 24.

Dne 5. května r. 1945 povstalo vyso-

komýtské občanstvo proti německým 

vetřelcům a ujalo se správy města. 

Konečné převzetí moci nad městem bylo 

oddáleno do 9. května r. 1945, kdy obyva-

telstvo města společně s oddílem slavné 

Rudé armády německou posádku odzbro-

jilo a město po šestileté okupaci osvo-

bodilo.

Na konci dubna 1945 bylo nacistické Německo už v podstatě poraženo. Rudá armáda lámala 
poslední odpor Berlína a 30. dubna spáchal Hitler sebevraždu. Většina Evropy mohla slavit 
konec války, nikoli ovšem obyvatelé protektorátu. Američané se teprve 29. dubna přiblížili k 
československým hranicím a Sověty zpomalovala pečlivě připravená obrana skupiny armád 
Mitte. Rozdrobený domácí odboj, jen obtížně sjednocovaný pod velení České národní rady, 
postrádal kontakt se zahraničím, které se navíc k vizi celonárodního ozbrojeného povstání 
stavělo spíše chladně. Představitelé na západě měli obavy z vlivu komunistů, komunisté z neko-
munistické levice či západního vlivu na Českou národní radu a všichni se báli zbytečného krve-
prolití. Ilegální organizace navíc neměly zbraně, britské pokusy o shoz z letadel končily ve dvou 
třetinách v německých rukou, sovětské partyzánské skupiny se pohybovaly spíše jen poblíž týlu 
fronty a měly své vlastní úkoly. V protektorátu se nacházely velké síly skupiny armád Mitte gen. 
Schrönera, disponující mnoha tanky, minomety a asi 120 letadly, a oddíly SS grupenführera 
Karla von Pücklera, ještě v březnu dohromady asi 900 000 mužů. Přesto docházelo k přípravám 
a koncem dubna přijel do Prahy gen. Slunečko, poslední žijící velitel  z původních členů vojenské 
organizace Obrany národa.

Povstání však vypuklo zcela jinak 
– nečekaně, neorganizovaně, mimo 
Prahu a mnohem dříve. Dne 1. květ-
na se po Přerově rozšířila předčasná 
zpráva o kapitulaci Německa, obča-
né města zaplnili ulice, odzbrojovali 
osamělé skupiny vojáků, zničili tele-
fonní ústřednu 1. tankové armády a 
železničáři ovládli nádraží. Tyto udá-
losti podstatně narušily německé 
plány na postupný ústup na západ 
a gen. Schröner reagoval tvrdě: „Je 
vhodný každý prostředek, aby se 
zabránilo vzplanutí povstaleckého 
hnutí. Účastníky je nutno decimo-

Kamenné desky vyprávějí

Foto: Martin Štěpán, RMVM.

Po kapitulaci museli němečtí zajatci odstraňovat proti-
tankové zátarasy s mohutných kmenů, umístěných na 
přístupových ulicích do centra města (foto Jan Popelka).
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vat.“ Okolo Přerova se stáhly německé posily z 
Olomouce, Holešova, Bystřice pod Hostýnem 
a nacisté město znovu ovládli. V bojích padlo 
31 občanů, 21 dalších bylo označeno za 
původce a 2. května zastřeleno. K zastraše-
ní obyvatelstva před dalšími akcemi nacis-
té přistoupili ke krutým represáliím, obklíčili 
nedaleké Javoříčko, pozabíjeli 38 zadržených 
mužů a chlapců od 15 let a vesnici spálili. Dne 
2. května došlo k nepokojům v Poděbradech, 
kde ovšem německý velitel svolil předat sprá-
vu města revolučnímu výboru výměnnou za 
dohodu o klidu, náměstí kontroloval obrně-
nými transportéry a samohybnými děly a až 
do kapitulace zde došlo jen k ojedinělým 
přestřelkám, při nichž byli zraněni dva Češi. 
Další nepokoje a odzbrojování vojáků propuk-
ly v Chlumci nad Cidlinou, Novém Bydžově, 
Jičíně a Lomnici nad Popelkou. V severovýchodních Čechách se do podobných akcí zapojili 
členové sovětských výsadků a osvobození sovětští vojáci, skrývající se v lesích. Avšak velká 
část těchto prvních ohnisek odporu byla do 4. května potlačena a docházelo k odvetám. 
Například v Třešti členové SS postříleli 34 náhodně vybraných rukojmí, ve Velkém Meziříčí 
policejní jednotky zabily 59 lidí. Zcela specifickým případem byla Praha, kde se spontánně 
vypuklé povstání podařilo dostat pod organizované velení a situaci po 5. květnu lze bez 
nadsázky označit za skutečný vojenský střet. Generál Schröner sem pro potlačení svolal 
tankové divize SS Wiking, Das Reich a útvar SS Kampfverband Wallenstein se značným 
počtem tanků a dělostřelectva. Objevily se barikády, proti kterým vojáci SS nezřídka posí-
lali české civilní obyvatelstvo, například na Hlávkově či Trojském mostě, kde po rozebrání 
zátaras rukojmí postříleli. Snad k největším ukrutnostem došlo v Krči, kde němečtí vojáci 
ve sklepě domu povraždili 14 mužů, 13 žen včetně dvou těhotných a deset dětí mezi šesti 
a patnácti lety.

Na Vysokomýtsku probíha-
ly odzbrojovací akce vcelku 
organizovaně. V lesích okolo 
Horního Jelení, Skutče a na 
Novohradsku už delší dobu 
působily ozbrojené partyzán-
ské skupiny, složené z místních 
lidí, uprchlých válečných zajat-
ců a členů sovětských výsad-
ků. Výraznou pomoc bojující 
Praze představovaly zejména 
sabotážní akce na železniční 
trati mezi Zámrskem, Sruby a 
Dobříkovem, realizované často 

Těla Němců, zabitých v okolí Pražské 
brány (foto Radko Košťál).

Sovětský tank na náměstí, dým stoupá z hořícího německého 
motocyklu (foto Jan Popelka).
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s pomocí choceňských železničářů. Vystoupení z ilegality a uskutečnění větších letákových 
akcí s výzvou ke generální stávce plánovali zástupci odboje na 7. květen, ale pod dojmem 
rostoucího počtu událostí všude v zemi a zejména povstání v Praze se vše urychlilo na
5. květen. Bylo vydáno prohlášení k starostům obcí, četnickým stanicím a širší veřejnosti a 
okresní hejtman, dr. Bedřich Gilern, oslovil velitele německé posádky ve Vysokém Mýtě mjr. 
Schitze. Ten sice slíbil stažení vojska do kasáren, ale některé jeho jednotky obsadily stra-
tegická místa a připravené zátarasy v okolí. Situaci komplikovala skutečnost, že německý 
velitel plně neovládal oddíly SS a velmi arogantně vystupoval letecký velitel mjr. Blazik, roz-
hodnutý bojovat se svými 3 000 muži bez ohledu na rozkazy až do konce. Ten zatkl vyjed-
navače, několik dalších rukojmí a vyhrožoval vybombardováním města. Mezitím v okolí 
probíhaly odzbrojovací akce, při nichž velká část Němců a zejména maďarští vojáci nekladli 
odpor. Ještě 5. května bylo v Chocni odzbrojeno 180 maďarských vojáků, v Nových Hradech 
60, v Radimi a Luži 330, v Čičové se vzdalo 25 německých vojáků a partyzánům mjr. Krylova 
odevzdalo zbraně 800 Němců v Zámrsku. K bojům došlo v Cerekvici, kde zemřeli 4 lidé, a 
mezi Luží a Novými Hrady s ustupujícími oddíly SS. Podrobné události uvnitř německých 
kasáren už dnes nejsou zcela jasné. Rukojmí byli vězněni do rána 9. května, útvary skupiny 
armád Mitte, ustupující z Českomoravské vrchoviny k Litomyšli (7. května z Velichovek řídil 
gen. Schröner poslední obranu), do dění nezasáhly. Mjr. Blazik měl být podle některých 
zdrojů zabit vlastními vojáky poté, co nařídil popravu několika svých mužů, hodlajících 
se vzdát. Zmatené skupinky Wehrmachtu, které 9. května prchaly k Chocni, se z nějakého 
důvodu obrátily zpět a dokonce prý znovu projely náměstím, kde tou dobou již měšťané 
mávali sovětským vojákům. Došlo k přestřelkám, některé skupiny Němců se v bezvýchod-
né situaci zablokovaly ve zvonici a v okolí Pražské věže. Také docházelo ke krutostem a 
okamžitým popravám, například dvě sedmnáctileté německé dívky byly popraveny v 
Havlíčkových sadech za několik výstřelů do vzduchu, fotografie dokumentují popravy 
zajatců také u Pražské brány. Při likvidaci posledních míst odporu zahynulo 13 ruských vojá-
ků a praporčík Josef Nesvadba, poslední výstřely padly u cihelny na Krétě, u Vinic a na chru-
dimské silnici pod Vraclaví. Konec války dnes slavíme 8. května, kdy Německo podepsalo 
bezpodmínečnou kapitulaci západním spojencům, ale v Československu pokračovala na 
některých místech střelba až do 12. května.

Zdeněk Horák,
Regionální muzeum

ve Vysokém Mýtě

Zajatí němečtí vojáci na náměstí (foto Jan Popelka).
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JAN JIRASKÝ (* 31. 8. 1973)
Pianista Jan Jiraský se stal během studií na brněnské 
JAMU (prof. A. Vlasáková) laureátem šesti mezinárod-
ních klavírních soutěží a hostem prestižních festiva-
lových pódií (Pražské jaro, Moravský podzim, Mladá 
Praha, Smetanova Litomyšl, Vídeň, Štýrský Hradec, 
Saarbrücken, Darmstadt, Apeldoorn, Oristano). Ve svých 
dvaceti letech natočil debutové smetanovské CD pro 
vídeňské vydavatelství Musica, jeho lisabonský reci-
tál v Teatro Nacional de São Carlos vysílalo dvanáct 
evropských rádií. Jako sólista hrál s desítkami skvělých 
dirigentů (Ch. Arming, J. Bělohlávek, D. Bostock, A. 
Ceccato, J. Hrůša, M. Lebel, L. Svárovský, J. Stárek, A. Tali, 
V. Válek, H. Wolf ), spolupracoval s kvartety Janáčkovým, 
B. Martinů, P. Haase a dalšími. Pro Českou televizi natočil 
Haasovu Suitu, pro WDR Janáčkovu Sonátu, pro MDR 

Dvořákův klavírní koncert. Za live nahrávku 3. koncertu Bohuslava Martinů byl oceněn 
NČHF (Cena Classic 1999). Po roce 2000 provádí koncertně jako vůbec první český pianista 
náročné repertoárové komplety, např. Bachův Dobře temperovaný klavír (Rudolfinum, 
Světová klavírní tvorba), Mozartových 18 sonát (Mozartův sál NDB), Chopinovy etudy 
či Janáčkovo klavírní dílo, které natočil s ohlasem mezinárodní kritiky jak na moderním 
nástroji (label ArcoDiva), tak i na původním skladatelově Ehrbaru (label Radioservis). V sou-
časnosti je docentem klavírní hry a vedoucím katedry klávesových nástrojů na Janáčkově 
akademii múzických umění v Brně, vyučuje na mistrovských kurzech v Evropě a Číně
a působí v mezinárodních soutěžních porotách.

Představujeme vám...
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Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení RM č. 42/11 - 44/11 
jsou zveřejněna na internetových strán-
kách města. Předkládáme z nich následu-
jící výtah.
 
14. prosince rada města:

∙ schválila uzavření smlouvy o dílo v před-
loženém znění s firmou AudioMaster CZ 
s. r. o., jako dodavatelem dodávek malé-
ho rozsahu na akci Šemberovo divadlo 
Vysoké Mýto - úprava zvukového systému 
za nabídkovou cenu, která činí 613 836 
Kč s DPH;
∙ schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou 
AudioMaster CZ s. r. o., jako dodavatelem 
služeb malého rozsahu na Zpracování 
studie proveditelnosti pořízení obrazového 
řetězce do Šemberova divadla ve Vysokém 
Mýtě za nabídkovou cenu, která s DPH činí  
8 400 Kč; 
∙ schválila zajištění Plánu ochrany městské 
památkové zóny Vysoké Mýto prostřed-
nictvím Krajského úřadu Pardubického 
kraje. 

21. prosince rada města:

∙ schválila udělení dotace města Vysokého 
Mýta Orlickému sportovnímu sdružení 
Ústí nad Orlicí ve výši 5 500 Kč na 43. 
ročník ankety O nejúspěšnější sportovce, 
trenéry, cvičitele, rozhodčí a kolektivy okre-
su Ústí nad Orlicí za rok 2011. 

11. ledna rada města:

∙ souhlasila s prodloužením smlouvy o 
poskytování služby k zajištění řádného a 
pravidelného provozu NZDM EMKO ve 
Vysokém Mýtě na dobu od 1. 1. do 31. 
12. 2012;
∙ schválila návrh zadávací dokumentace a 
pokynů pro zpracování nabídky veřejné 
zakázky zadané v otevřeném nadlimitním 

řízení, o veřejných zakázkách na dodava-
tele stavby pro projekt Muzeum českého 
karosářství – Rekonstrukce budov bývalé 
staré radnice (soudu);
∙ schválila návrh smlouvy o dílo na prove-
dení stavby Muzeum českého karosářství 
– Rekonstrukce budov bývalé staré radnice 
(soudu);
∙ schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou Agroprojekce Litomyšl na zakázku 
malého rozsahu na zpracování projektové 
dokumentace pro realizaci a provedení 
stavby na akci Městský klub Vysoké Mýto 
– stavební úpravy venkovních prostor za 
nabídkovou cenu 74 400 Kč včetně DPH;
∙ schválila uzavření smlouvy o dílo se spo-
lečností Vodovody a kanalizace Vysoké 
Mýto na zakázku malého rozsahu na sta-
vební práce na akci Ulice Tolstého – odvod-
nění komunikace ve Vysoké Mýtě za nabíd-
kovou cenu 116 984 Kč včetně DPH;
∙ jmenovala předsedou kulturní komise 
doc. PhDr. Jana Klímu. 

Markéta Klementová,
 odbor kanceláře vedení města

MĚSTO VYSOKÉ MÝTO 

PRONAJME GARÁŽ
Město Vysoké Mýto nabízí k pronájmu 
garáž č. 3 v ul. Gen Závady u č. p.116 na 
pozemku označeném jako p. p. č. 1225/4 o 
výměře 13,3m2. Další informace poskytne 
Městský úřad Vysoké Mýto, B. Smetany 
92, oddělení správy majetku, č. dveří 214, 
tel. 465 466 152, Zdenka Zítková, zdenka.
zitkova@vysoke-myto.cz.

Informace z Městkého úřadu
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IVECO POMÁHÁ
Starosta města Miloslav Soušek převzal 
od předsedy představenstva společnosti 
Iveco Czech Republic Pavla Pachovského 
finanční dar pro sociální služby pro seniory. 
K tomu uvedl: „Po dohodě s panem sta-
rostou jsme vytipovali určité oblasti, do 
kterých jsme se rozhodli investovat pro-
středky. Vycházeli jsme přitom z toho, že 
by to měly být takové instituce, kde jsou 
peníze určeny pro určitý okruh osob, které 
nemají takovou šanci získat je z jiných 
zdrojů. Během loňského roku jsme pod-
pořili celou řadu aktivit zde ve Vysokém 
Mýtě, ať už v oblasti sportu, kultury, cha-
rity...“ Pavel Pachovský s sebou přinesl 
hned dva sedmdesátitisícové certifikáty, 
první pro město Vysoké Mýto a druhý 
pro vysokomýtský Domov pro seniory. 
Převzaly je Irena Lavická, ředitelka spo-
lečnosti Ledax, která Domov pro seniory 
provozuje, a Iveta Fajglová, vedoucí odbo-
ru sociálních služeb Městského úřadu. 
Finanční dary budou shodně použity na 
zakoupení kompenzačních pomůcek, 
jako jsou chodítka, polohovací lůžka a 
další potřeby. Setkání se dále zúčastnily 
členky představenstva společnosti Iveco 
Czech Republic Alena Kozáková a Markéta 
Kopecká a přítomen byl také místostaros-
ta města František Jiraský. Alena Kozáková 
sdělila: „Samozřejmě kdybychom mohli, 
poskytli bychom těch prostředků mno-
hem více, ale na druhou stranu jsme rádi, 
že jsme vůbec schopni vytvořit nějaký 

fond, ze kterého můžeme podpořit spo-
lečnosti nebo různá sdružení. Jsme si 
vědomi toho, že jako největšímu zaměst-
navateli Vysokého Mýta nám ta role i pří-
sluší.“ Starosta města ocenil společenskou 
odpovědnost největšího zaměstnavatele 
v regionu a poděkoval za další podporu 
společnosti Iveco vysokomýtským nezis-
kovým organizacím. Vloni Iveco Czech 
Republic finančně podpořilo řadu projek-
tů ze sociální oblasti, kultury, sportu a škol 
v celkové výši 755 500 Kč.

Marie Lněničková,
odbor kanceláře vedení města

PODĚKOVÁNÍ SPOLEČNOSTI 

IVECO CZECH REPUBLIC
Město Vysoké Mýto, odbor sociálních 
služeb, děkuje společnosti Iveco Czech 
Republic za finanční dar ve výši 70 000 
Kč. Díky těmto finančním prostředkům 
budeme moci nakoupit kompenzační 
pomůcky, které nejen významně uleh-
čují život zdravotně postiženým lidem, 
ale také usnadňují práci pracovníkům, 
kteří se o tyto zdravotně postižené starají. 
Děkujeme.

Iveta Fajglová,
 odbor sociálních služeb

Foto: Aleš Felgr

Foto: Aleš Felgr
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GRANTY MĚSTA NA VEŘEJNĚ 

PROSPĚŠNÉ AKTIVITY
Město Vysoké Mýto vyhlásilo podle Zásad 
města Vysokého Mýta pro poskytování 
finanční dotace z rozpočtu města výbě-
rové řízení na přidělení grantů z rozpočtu 
města pro rok 2012 na projekty v oblasti 
sportu, kultury, životního prostředí, na 
projekty škol, na projekty spolupráce s 
partnerskými městy, na sociální služby, 
zdravotnictví a podporu rodiny. 
Granty jsou určeny občanským sdruže-
ním, příspěvkovým organizacím a dalším 
fyzickým a právnickým osobám. Žádosti 
o granty je možné podávat od 1. 1. do 29. 
2. 2012 na předepsaném formuláři, který 
je k dispozici spolu se Zásadami města 
Vysokého Mýta pro poskytování finanční 
dotace z rozpočtu města a konkrétními 
podmínkami v informačním centru města 
a ke stažení v rubrice formuláře na inter-
netových stránkách města www.vysoke-
-myto.cz. Do dané kategorie lze podat 
pouze jednu žádost. Na poskytnutí dotace 
není právní nárok.  

Marie Lněničková,
odbor kanceláře vedení města

HLEDÁ SE SVĚDEK DOPRAVNÍ 

NEHODY
Odbor dopravních a občanských agend 
Městského úřadu ve Vysokém Mýtě jako 
správní orgán hledá svědky dopravní 

nehody, která se stala dne 20. září 2011 

přibližně v 15.00 v Komenského ulici ve 
Vysokém Mýtě (poblíž budovy střediska 
lékařů čp. 116), mezi řidičem jízdní sou-
pravy složené z vozidla Opel Monterey a 
z přívěsu značky Niewiadow a řidičkou 
motocyklu značky Honda. Prosíme svědky 
této události, aby se ozvali na telefonní 
číslo 465 466 255, Kristýna Svatošová, 
nebo e-mailem na adresu: kristyna.svato-
sova@vysoke-myto.cz.

INFORMACE O TŘÍDĚNÍ ODPADŮ
Město Vysoké Mýto, odbor životního 
prostředí, za podpory dalších organizací 
vydalo i v tomto roce leták o třídění odpa-
dů v našem městě. V letáku se dozvíte, ve 
kterých dnech Technické služby vyvezou 
bioodpad, ale i další podrobnosti o třídění 
odpadu ve Vysokém Mýtě. Letáky jsou k 
dispozici v IC městského úřadu, sběrných 
dvorech a v kanceláři MěÚ č. dveří 202, 
(kde se platí poplatky za odvoz odpadu) a 
na webových stránkách města.

Odbor životního prostředí

OZNÁMENÍ K R35
Město Vysoké Mýto obdrželo od 
Ministerstva životního prostředí posudek 
o vlivech záměru projektu Rychlostní sil-

nice R35 v úseku MÚK Ostrov – MÚK 

Staré Město na životní prostředí, který 
se vypořádává s připomínkami, vznese-
nými k dokumentaci o vlivu stavby na 
životní prostředí. Do posudku je možno 
nahlížet na Městském úřadě Vysoké Mýto, 
B. Smetany 92, v informačním centru v 
přízemí úřadu, číslo dveří 8,
v úřední dny (pondělí, středa) od 8.00 do 
12.00 a od 13.00 do 17.00 hodin
v úterý, ve čtvrtek, v pátek od 8.00 do 12.00 
a od 13.00 do 15.00 hodin.
Do posudku lze také nahlédnout v 
Informačním systému EIA na interneto-
vých stránkách CENIA, České informační 
agentury životního prostředí (http://www.
cenia.cz/eia) a na stránkách Ministerstva 
životního prostředí (http://www.mzp.cz/
eia), a to pod kódem záměru MZP136.
Každý občan může zaslat své písemné 
vyjádření k posudku Ministerstvu životní-
ho prostředí, odboru posuzování vlivů na 
životní prostředí a integrované prevence, 
Vršovická 65, 100 00 Praha 10 ve lhůtě do 
30 dnů ode dne zveřejnění informace o 
posudku na úřední desce Pardubického 
kraje (9. 1. 2012). 
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Veřejné projednání záměru Rychlostní silnice R35 v úseku MÚK Ostrov – MÚK Staré 

Město  dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů stavby na životní prostředí proběhne 
ve středu 8. února ve 14.30 v Kongresovém sále státního zámku Litomyšl. 

OZNÁMENÍ K TĚŽBĚ CIHLÁŘSKÉ HLÍNY
Město Vysoké Mýto obdrželo od Ministerstva životního prostředí oznámení záměru pro-
jektu Těžba cihlářských surovin – dotěžení ložiska Vysoké Mýto a tento záměr bude 
podroben zjišťovacímu řízení podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na 
životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů.
Do dokumentace je možné nahlížet na Městském úřadě Vysoké Mýto, B. Smetany 92, v 
informačním centru v přízemí úřadu, číslo dveří 8, v úřední dny (pondělí, středa) od 8.00 do 
12.00 a od 13.00 do 17.00. V úterý, ve čtvrtek, v pátek od 8.00 do 12.00 a od 13.00 do 15.00 hodin.
Do textové části oznámení lze také nahlédnout v Informačním systému EIA na interneto-
vých stránkách CENIA (http://www.cenia.cz) a na stránkách Ministerstva životního prostře-
dí (http://www.mzp.cz/EIA) , kód záměru OV6134. Každý občan může zaslat své písemné 
vyjádření k oznámení Ministerstvu životního prostředí, odboru výkonu státní správy, 
Resslova 1229/2a, 500 02 Hradec Králové ve lhůtě do 20 dnů ode dne zveřejnění informace 
o oznámení na úřední desce Pardubického kraje (12. 1. 2012).

Odbor životního prostředí

MUZEUM ČESKÉHO KAROSÁŘSTVÍ 
Město Vysoké Mýto připravuje zahájení stavby akce Muzeum českého karosářství – 

Rekonstrukce budov bývalé staré radnice (soudu) č. p. 96 na náměstí Přemysla 

Otakara II. a vězení č. p. 165 ul. A. V. Šembery, Vysoké Mýto. Výše uvedený projekt řeší 
rekonstrukci stávajících objektů soudu, vězení a novou přístavbu ke stávajícím objektům. 
Cílem projektu je zrekonstruovat bývalou budovu soudu a vězení a umístit do ní infocent-
rum, muzeum českého karosářství a galerii. Projektovou dokumentaci pro projekt zpraco-
vala firma Projektil Architekti s. r. o., Praha 5 a firma BKN, spol. s r. o., Vysoké Mýto. Město 
Vysoké Mýto pověřilo zadavatelskými činnostmi na realizaci projektu firmu Dabona s. r. o., 
Rychnov nad Kněžnou. Předpokládá se, že výběrové řízení bude vypsáno do konce ledna 
2012. Finanční rozpočet projektu je ve výši 88 254 522,50 Kč vč. DPH, předpokládaný termín 
započetí realizace projektu je květen 2012, předpokládaný termín ukončení projektu je pro-
sinec 2013. Projekt je realizován za přispění dotace z Regionálního operačního programu 
NUTS II Severovýchod v oblasti podpory Rozvoj základní infrastruktury a doprovodných 
aktivit v oblasti cestovního ruchu ve výši 59 813 660 Kč. Důvodem realizace projektu je 
nutná rekonstrukce důležité kulturní a historické památky v centru města, která je ve špat-
ném technickém stavu.

Ing. František Eliáš,
vedoucí odboru územního plánování a regionálního rozvoje

 

Vysokomýtský zpravodaj - 2/201216



ČESKOMORAVSKÉ POMEZÍ

SE PREZENTOVALO V BRNĚ
Také v letošním roce se za velkého zájmu 
odborné i laické veřejnosti uskutečnil na 
brněnském výstavišti mezinárodní veletrh 
turistických možností Regiontour. Na pre-
zentační akci, která proběhla ve dnech 12. 
– 15. ledna, ani letos nechyběli zástupci 
Českomoravského pomezí. Tato turistic-
ká oblast se po několika letech předsta-
vila v rámci samostatné expozice, jejíž 
realizace byla umožněna díky projektu 
„Českomoravské pomezí – pět barevných 
světů“.
Pestré barvy a velkoformátové fotogra-
fie nejvýznamnějších atraktivit, které byly 
v expozici použity, přilákaly během čtyř 
veletržních dnů mnoho návštěvníků. Na 
jejich dotazy odpovídali pracovníci infor-
mačních center měst Českomoravského 
pomezí, tedy Litomyšle, Poličky, Svitav, 
Moravské Třebové a Vysokého Mýta. 
Ve stánku byly návštěvníkům k dispo-
zici propagační a informační materiály 
turistické oblasti i jednotlivých členských 
měst. V rámci veletrhu byla představe-
na také novinka, kterou je Kalendář akcí 
Českomoravského pomezí pro rok 2012. 
Skládačka představuje více než padesát 
atraktivních kulturních a sportovních akcí, 
které se uskuteční v regionu v letošním 
roce. Kalendář akcí není určen pouze turis-
tům. Inspiraci pro zajímavý výlet v něm 
jistě najdou i místní, kteří mohou materiál 
získat na pultech informačních center. 
Brněnský veletrh byl pouze první letošní 
akcí, na které byla prezentována pestrá 
nabídka regionu, ležícího podél historické 
hranice mezi Čechami a Moravou. Již v 
únoru bude Českomoravské pomezí před-
staveno na veletrhu Holiday World v Praze. 
Prostřednictvím expozice Destinační spo-
lečnosti Východní Čechy se pak bude 
náš region prezentovat na veletrzích v 
Olomouci, Hradci Králové nebo Plzni, 

PROJEKTY PREVENCE 

KRIMINALITY REALIZOVANÉ

V ROCE 2011
V roce 2011 realizovalo město Vysoké 
Mýto v rámci krajského Programu preven-
ce kriminality 2011 dva projekty. SASanka 

- sanace rodiny a Resocializační tábor.

Do projektu SASanka byly zařazeny rodi-
ny s dětmi, které jsou v evidenci orgánu 
sociálně-právní ochrany dětí MěÚ Vysoké 
Mýto. Cílem tohoto projektu je zinten-
zivnění sociální práce s rodinou, jejíž 
základní kompetence jsou ohroženy vli-
vem různých sociálně patologických vlivů. 
Pracovníci sanace pracovali s rodinami 
např. na řešení dluhové situace, uprave-
ní kompetencí v rodině, řádný přístup 
dítěte k povinné školní docházce, zlep-
šení výsledků ve škole, zlepšení zdravot-
ního stavu dítěte apod. Sanace rodiny je 
efektivní způsob práce s rodinou, který 
pomáhá v rozvoji kompetencí jednotlivce 
a tím napomáhá celé společnosti. Dalším 
realizovaným projektem byl resocializační 
tábor pro děti ze sociálně znevýhodněné-
ho prostředí. Tábor proběhl v srpnu 2011 
a zúčastnilo se ho 16 dětí. Základním 
principem tábora je výchovné působe-
ní na děti, směřující k odstranění nebo 
alespoň potlačení poruch chování a k 
získávání základních společenských návy-
ků. Specifikum zaměření tohoto tábora 
se projevilo v jeho samotné organizaci, 
která se soustředila zejména na smyslu-
plnost trávení volného času, prohloubení 
sociálně-právního vědomí dětí, osvojení si 
hygienických návyků, výchovu k toleran-
ci, spolupráci v kolektivu apod. Projekty 
byly realizovány s finanční podporou 
Pardubického kraje a města Vysokého 
Mýta. Realizaci projektu SASanka proved-
la Farní charita Nové Hrady.

Petra Dostálová a Tomáš Salášek,
manažeři prevence kriminality,

odbor sociálních služeb a zdravotnictví

Vysokomýtský zpravodaj - 2/2012 17



ale i v několika slovenských, polských 
a německých městech. Další novinkou, 
která je nachystána pro letošní turistic-
kou sezónu, je slevový program nazva-
ný Bonus pas Českomoravského pomezí. 
Projekt, jehož cílem je podpora cestov-
ního ruchu v regionu, nabídne návštěv-
níkům možnost využít výhodných cen 
prostřednictvím slevové knížky, poskyto-
vateli slevy pak účinnou formu propagace 
a předpoklad zvýšeného zájmu zákaz-
níků o jeho služby. Dobrovolný svazek 
obcí Českomoravské pomezí nabízí všem 
poskytovatelům služeb v naší turistické 
oblasti možnost zdarma se do tohoto pro-
jektu zapojit. Podrobné informace, pod-
mínky a pravidla projektu jsou k dispozici 
na portálu www.ceskomoravskepomezi.
cz pod odkazem Bonus pas.

 Jiří Zámečník

VOLÁNÍ O POMOC
V pondělí 16. ledna před 11. hodinou 
dopoledne bylo přes tísňovou linku přija-
to oznámení, že se z jednoho rodinného 
domu ozývá volání starší ženy o pomoc. 
Na místo ihned vyjela hlídka MP, která zde 
zjistila, že 87letá žena v domě v ranních 
hodinách upadla na zem a nemůže bez 
pomoci vstát. Strážníci na místo přivolali 

jejího syna, který měl klíče od domu, z 
tohoto důvodu nebyl nutný násilný vstup. 
Paní byla pouze podchlazená, lékařská 
pomoc na místě nebyla nutná.

OPĚTOVNĚ KRADL 
V pondělí 16. ledna v 10.30 hodin byla 
na MP oznámena krádež v obchodním 
domě Tesco, kde 34letý muž odcizil 4 
ks pánských parfémů v hodnotě 1218 
Kč.  Vzhledem k tomu, že se strážníci s 
tímto mužem nesetkali při krádeži popr-
vé, celou věc postoupili k přestupkové 
komisi města Vysokého Mýta, kde se již 
jedna jeho krádež řeší.
  
POKOUŠEL SE UJET 
Ve středu 11. ledna před 14. hodinou si 
hlídka MP povšimla u výkupu kovů ve 
Vysokém Mýtě jedoucího osobního vozi-
dla, jehož osádku tvořilo více osob než je 
pro daný typ dáno. Strážník se proto roz-
hodl vozidlo zastavit. Řidič však zprudka 
šlápl na plyn a nebezpečným manévrem 
najel na silnici I/35, kde ohrozil několik 
účastníků silničního provozu a pokoušel 
se vozidlu MP ujet. To se mu však s plně 
naloženým vozidlem nedařilo a nakonec 
byl donucen zastavit. Důvod jeho ujíždění 
před kontrolou byl ihned jasný. 34letému 
řidiči ze Stradouně byl okresním soudem 
vysloven zákaz řízení motorových vozi-
del. Na místo byla proto přivolána hlídka 
PČR, která si celou věc převzala k dalšímu 
šetření.
  
UKRADLI PENĚŽENKY 
V pondělí 9. ledna po 14. hodině strážníci 
zadrželi 3 mladé výtečníky ve věku 13 
až 14 let, kteří měli v budově bazénu ve 
Vysokém Mýtě před pár minutami odci-
zit několik peněženek. Všechny 3 aktéry 
předali PČR k dalšímu šetření. Peněženky 
se našly zahozené před plaveckým bazé-
nem.

 Foto: Jiří Zámečník

Městská policie
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Kino (www.vysoke-myto.cz/kino)

Středa 1. 2. v 17.30 

TWILIGHT SÁGA: ROZBŘESK

ČÁST 1 
Bella se rozhodla provdat za Edwarda, ale 
stále má ráda i Jacoba, který odešel. Bella 
se chce stát upírkou, s tím ale Edward 
nesouhlasí. Film USA.
116 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 65 Kč.

 Sobota 4. 2. v 18.00 

ALOIS NEBEL
Animované drama ČR. Očekávaná adap-
tace kultovního komiksu autorů Jaroslava 
Rudiše a Jaromíra 99 přináší temný příběh 
s atmosférou podobnou filmům jako Sin 
City nebo Valčík s Bašírem. Hrají: M. Krobot, 
K. Roden a další.
108 min. Od 12 let. Vstupné 70 Kč.

 
Neděle 5. 2. v 10.00 

PAN POPPER A JEHO TUČŇÁCI
Rodinná komedie USA. Jak se může převrá-
tit život naruby díky nezvyklému živému 
dědictví. V hlavní roli Jim Carrey. 
95 min. Přístupno. Vstupné 50 Kč. 

Pátek 10. 2. v 19.00 

HABERMANNŮV MLÝN
Režisér Juraj Herz otevřel jednu z nej-
kontroverznějších kapitol českých dějin 
- poválečný odsun Němců, při němž se 
spravedlivý hněv často mísil s nejnižšími 
pudy. Jednou z obětí měl být i průmyslník 
Habermann... V hlavní roli Karel Roden.
104 min. Od 12 let. Vstupné 60 Kč.

 
Pondělí 27. 2. v 17.30 

KOVBOJOVÉ A VETŘELCI
Dobrodružné sci-fi USA. Arizona roku 1873, 
městečko Silver City. Místo, které je přísně 
řízené zdejší rukou zákona, plukovníkem 
Dolarhydem (Harrison Ford). Právě sem 
přichází cizinec (Daniel Craig), který si o 
sobě nic nepamatuje...
118 min. Český dabing. Přístupno. 

Vstupné 60 Kč.

Úterý 28. 2. v 19.00 

RODINA JE ZÁKLAD STÁTU
Český Film roku 2011 od režiséra Roberta 
Sedláčka. Bezstarostný život v luxusu se 
může změnit v útěk před spravedlností. 
Pak nastupuje nová životní etapa - hledání 
ztracených vztahů...
107 min. Od 12 let. Vstupné 60 Kč.  
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Divadlo v předplatném 

Čtvrtek 9. 2. v 19.30 

Východočeské divadlo Pardubice
Reginald Rose:

DVANÁCT ROZHNĚVANÝCH 

MUŽŮ 
Vinen, či nevinen? Soudní drama za zavře-
nými dveřmi. V justičním systému, kde o 
vině či nevině nerozhoduje soudce, ale 
porota, která má v rukou život či smrt 
obžalovaného, ztrácí postupně domnělé 
důkazy, svou objektivitu, a spíše než o 
činech podezřelého svědčí jejich inter-
pretace o životě a povahách těch, kteří 
rozhodují.
Režie: Petr Kracik j. h.
Hrají: Petr Dohnal, Josef Pejchal, František 
Švihlík j. h., Ladislav Špiner a další.
Prodej zbývajících lístků bude probíhat na 
místě půlhodiny před začátkem představe-
ní. Vstupné 230 Kč, 250 Kč, 270 Kč.

Zábavná show:

Čtvrtek 23. 2. v 19.30

PETR MARTINÁK
"Lekce smíchu a zpěvu aneb humor a 
muzikál."
Vstupné: 150, 170, 200 Kč. Předprodej vstu-
penek od 1. 2. v IC MěÚ Vysoké Mýto.

Divadlo mimo předplatné 

Středa 15. 2. v 19.30 

Eve Enslerová:

MONOLOGY VAGÍNY
Intimní divadlo Bláhové Dáši

„Provokace, která má smysl.“ (Lidové noviny)
„Tak okouzlující, zábavná a nesnesitel-
ně dojemná hra je zároveň uměleckým 

dílem, básní a polemikou s pronikavým 
záběrem z kulturní historie.“ (Variety)
Exkurze do poslední neprobádané oblasti, 
do poslední zakázané zóny, je oslavou 
ženské sexuality ve vší své složitosti a 
tajemnosti.
Hrají: Dáša Bláhová, Míša Sajlerová, Anna 
Polívková nebo Jitka Asterová.
Režie: Irena Žantovská.
Vstupné: 220 Kč, 240 Kč, 260 Kč.
Předprodej na IC MěÚ od 25. 1. 

Připravujeme:

Koncert

Úterý 27. 3. v 19.30,

Šemberovo divadlo
VÁCLAV NECKÁŘ A BACILY
Vstupné v předprodeji 280, 300, 320 Kč. 
Předprodej od 5. 3. v IC MěÚ Vysoké Mýto.
 

Šemberovo divadlo
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Loutkové divadlo Srdíčko

Neděle 26. 2. ve 14.00 a v 16.00

VODNÍKOVA HANIČKA
Pohádková komedie o kašpárkovi, 

Haničce a vodníkovi Švejnohovi

Napsal: Petr Slunečko. 
Režie: Jan Havel. 
Scéna: Viktor Čáp.
Výprava: Karel Jiskra.
Světlo a zvuk: Jaroslav Kaplan.
Hraje: Soubor loutkového divadla Srdíčko 
Vysoké Mýto o. s., Zdena Hanáková, 
Marcela Vaňásková, Karel Fenik, Martin 
Prachař, Lída Jarchovská, Iveta Prachařová, 
Helena Švecová, Marie Švadlenová, Karel 
Jiskra a další.

Vstupenky v předprodeji v den představení 
vždy jednu hodinu před začátkem každého 
představení. 
Vstupné 30 Kč.

Ve čtvrtek 22. 12. 2011 byl slavnostně 
předán dar z festivalu Hudba pomáhá. 
Příjemcem byl Michal Diviš, pro kterého 
byl celý festival pořádán. Michal trpí tak-
zvanou nemocí motýlích křídel. Hudba 
pomáhá probíhala od října do prosince v 
Městském klubu prostřednictvím jednot-
livých benefičních koncertů. Během tří 
tematických večerů vystoupili například 

Timudej, Pub Animals, N.V.Ú., Chris Sadler, 
Philip TBC nebo Stolen lives. Celkový výtě-
žek činil 40 000 Kč a byla za něj pořízena 
speciálně upravená trojkolka s elektropo-
honem. Letos se jednalo již o pátý ročník 
festivalu a pořádalo ho NO PASIVO o. s., 
Městský klub Vysoké Mýto, DJ Mark, DJ 
Norris, kapela Stolen lives a dobrovolníci 
z Vysokého Mýta. 

Vše o festivalu najdete na
www.hudbapomaha.cz

Bc. Vojtěch Sedláček, 
hlavní pořadatel festivalu Hudba pomáhá

Městský klubČtvrtek 29. 3. v 19.30,

Šemberovo divadlo
ČILE PO CHILE
– cestopisná multimediální přednáška.
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KLUBOVÁ SCÉNA

Klubové kino

Středa 8. 2. v 19.00

MILOŠ FORMAN:

CO TĚ NEZABIJE
Režie: Miloslav Šmídmajer.
Hudba: Petr Malásek. 
Hrají: Miloš Forman, Petr Forman, F. 
Murray Abraham.
O Milošovi Formanovi před rokem 
1989 točil Jaromil Jireš pro Němce, Věra 
Chytilová pro Belgičany a po sametové 
revoluci vznikl konečně český dokument 
Drž se toho snu v režii M. Šmídmajera. 

Zachytil Miloše Formana při jeho puto-
vání na kole z Paříže na MFF v Karlových 
Varech a právě jízda na kole tvořila sym-
bolický motiv k jeho životním a tvůrčím 
peripetiím. Za posledních 15 let došlo ve 
Formanově životě k velkým změnám a i 
jeho profesní kariéra prošla určitými zvra-
ty a peripetiemi... Miloslav Šmídmajer se 
tak opět vrátil k tomuto stále vzrušujícímu 
a inspirativnímu tématu, aby zachytil sou-
časný život i myšlení této velké osobnosti 
a díky osobnímu vztahu i kontaktu ote-
vřel i některá intimní zákoutí Formanova 
života, která se stala inspirací pro jeho 
filmovou tvorbu a s neobyčejnou hloub-
kou a v nečekaných souvislostech zazněla 
v jeho filmech.
Dokumentární film ČR, 2009, 110 min.
Vstupné 30 Kč.

Alternativní večer na klubovce – koncert 

a divadelní představení

Pátek 10. 2. v 19.30

KONCERT SMYČCOVÉHO KVAR-

TETA PRECORDI (Vysoké Mýto)

a divadelní představení

O VŠETEČNÉM ZVĚDAVCI 
Představení spolku Šalmaj ze ZUŠ Vysoké 
Mýto.
Z knihy Don Quijote de la Mancha od 
Miguela de Cervantes Saavedra.
Režie: Irena Truhlářová.
Hudební dramaturgie a choreografie: 

Renata Zdražilová.
Kostýmy: E. Nešporová.
Scéna: Filip Dvorský.
Hrají: Lukáš Harvan, Filip Janouch, Renata 
Zdražilová, Pavla Tvrzníková, Milena 
Kvapilová a Markéta Kaštánková.
Vstupné 50 Kč.
 
Koncert

Sobota 11. 2. ve 20.00

CITIZEN37 (indie - Česká Třebová)
NOVÉ ZBOŽÍ (rock'n'roll - Choceň, 
Vysoké Mýto) – projekce videoklipu
ROZ2KA NA 3,5 JACKA (punk - 
Vraclav)
Přijďte na koncert mladých kapel, které 
pocházejí z okolí Vysokého Mýta. Uslyšíte 
rozmanitou hudbu od popu až po punk a 
kapela Nové zboží promítne svůj aktuální 
videoklip.
Vstupné 50 Kč.
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Divadlo

Neděle 12. 2. v 15.30 

Divadelní soubor Jirásek Choceň 
Vojtěch Cinybulka:

NÁVŠTĚVA V KOCOURKOVĚ
Režie: Miloš Bezdíček.
Pohádka, která pobaví nejen děti, ale i 
rodiče.
Vstupné 30 Kč.

Přednáška

Úterý 14. 2. ve 19.00

JOSEF RAUVOLF: ELEKTRICKÉ 

TANCE
Moderní hudbu lze tvořit i bez kytar a 
bicích – dnes již nic nového, elektronická 
hudba je dnes nedílnou součástí součas-
né hudby. Jak začínala, jak se vyvíjela i její 
dnešní podobu přiblíží ukázky z tvorby 
jejích klasiků i současníků. Samozřejmě 
nelze pominout nejvýznamnější DJe, 
stejně jako vývoj hip hopu, a to v jeho 
americké i tuzemské podobě. A nesmíme 
zapomenout ani na divoký funk!
Vstupné 30 Kč.
 
Koncert

Sobota 18. 2. ve 20.00

ZDENĚK BÍNA A JAN URBANEC 
(world groove - Litomyšl)
+ TRIO DE JANEIRO (world music - 
Litomyšl)
Večer zahájí jeden z nejuznávanějších čes-
kých kytaristů Zdeněk Bína (ex-123minut) 
společně s basistou Honzou Urbancem. 

Poté zahraje vynikající kapela Trio de 
Janeiro, která se mimo jiné pyšní prven-
stvím na soutěži Česká spořitelna Colours 
Talents. 
Podpořeno z programu Think Big.
Studentské vstupné 50 Kč a 100 Kč dospělí. 
Vstupné pouze na místě.

Klubové kino

Středa 22. 2. v 19.00

HAPPY, HAPPY
Režie: Anne Semitská.
Hrají: Agnes Kittelsenová, Henrik 
Rafaelsen, Joachim Rafaelsen aj.
Pro optimistickou Kaju je rodina tou nej-
důležitější věcí na světě - a tak o ni peču-
je navzdory všem. Je oddaná manželka, 
která partnerovi promíjí celonoční výpra-
vy s kamarády i nedostatek sexuálního 

apetitu. Stejně tak je milující matka syno-
vi, u kterého budí jen výsměch. S úsmě-
vem, občas dosti křečovitým, bere život 
takový, jaký je. Až do okamžiku, kdy se do 
sousedství přistěhuje „dokonalý manžel-
ský pár“. Jsou úspěšní, krásní, vzdělaní, a 
aby toho nebylo málo: adoptovali sirotka 
z Afriky! To už je na Kaju trochu moc. Chce 
se jim vyrovnat - musí se s nimi spřáte-
lit. Dokonalost sousedů však po několika 
setkáních mizí stejně jako idyla nového 
přátelství obou rodin.
Komedie, Norsko, 2010, 88 min.
Vstupné 30 Kč.
 

Vysokomýtský zpravodaj - 2/2012 23



Klubová scéna

Sobota 25. 2. ve 20.00

KRAUSBERRY
Koncert legendární blues/rockové kapely, 
která po roce opět přijíždí do Vysokého 
Mýta. Nenechte si ujít koncert této vynika-
jící skupiny v čele s expresivním Martinem 
Krausem.
Vstupné v předprodeji 150 a 200 Kč na 
místě. Předprodej v IC MěÚ Vysoké Mýto, v 
IC Choceň a v IC Litomyšl od 6. 2.

Připravujeme na březen:

Koncert

Sobota 10. 3. ve 20.00

MŇÁGA A ŽĎORP
Co říci o této české legendě? Hity jako 
Hodinový hotel, Písnička pro tebe, I cesta 
může být cíl zná zřejmě každý.
Vstupné v předprodeji 150 a 200 Kč na 
místě. Předprodej v IC MěÚ Vysoké Mýto, v 
IC Choceň a v IC Litomyšl od 20. 2.

Koncert

Sobota 24. 3. ve 20.00

TOXIQUE
Exkluzivní koncert v rámci turné s novou 
deskou!
Vstupné v předprodeji 150 a 180 Kč na místě. 
Předprodej od 27. 2. v IC MěÚ Vysoké Mýto, 
IC Choceň, IC Litomyšl.

Sobota 18. 2. v 19.30, společenský sál
TANEČNÍ VEČERY PRO 

PŘÍZNIVCE SPOLEČENSKÉHO 

TANCE 
Přijďte si opět zatančit známé společen-
ské tance - waltz, tango, valčík, polku, 
blues, jive a další. 
Po úspěšném lednovém startu pokraču-
jeme i v únoru. Můžete se opět těšit na 
příjemnou atmosféru a pestrost tanečních 
žánrů. Jsme rádi, že se nám, podle vašich 
ohlasů, podařilo vytvořit nejen místo s 
dostatkem prostoru na procvičení taneč-
ních dovedností, ale především místo, 
kam se budete rádi vracet i se svými 
známými. 
Prosíme návštěvníky o společenské oblečení. 
Vstupné: 80 Kč.

Foto: Ivan Krejza
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Neděle 19. 2. ve 13.30, společenský sál
TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 

STARŠÍ A STŘEDNÍ GENERACI
K tanci a poslechu zahraje Rytmická skupi-
na Vysoké Mýto. 
Vstupné 60 Kč.

 Připravujeme:

Sobota 24. 3. v 17.00, společenský sál 
TANEČNÍ PODVEČER

S CHOCEŇAČKOU

NABÍDKA KURZŮ
Zápis do tanečního kurzu pro mládež

Od 1. do 15. března bude probíhat zápis 
do Kurzu tance a společenské výchovy 
pro mládež (podzim 2012). V letošním 
roce přistupujeme k novému systému 
přijímání přihlášek (elektronicky), který 
zájemcům umožní jednoduché a pohodlné 
přihlášení - bez nutnosti osobní návštěvy 
kanceláře.
Informace na webu: www.mklub.cz

Sobota 3. 3. od 9.00 do 12.00

4. BURZA DĚTSKÉHO OBLEČENÍ 

A POTŘEB
Tentokrát bude burza tematicky zamě-
řena na jaro a léto (oblečení, sportovní 
a dětské vybavení, hračky). Pro děti je 
připraven zábavný koutek a doprovodný 
program. 
Součástí burzy bude tentokrát i sbírka 
(dětské oblečení a potřeby, hračky), která 
bude věnována Dětskému domovu v 
Holicích. Věci budou přijímány od 10.00 
do 12.00.
Poplatek za pronajatý stůl: 40 Kč.
Rezervace místa pro prodávající do 29. 2.
Informace a rezervace místa na tel.
465 420 420,
e-mail: martina.skalova@mklub.cz

Městská knihovna

Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

Přednáška PhDr. Ladislavy Lažové

Úterý 21. 2. v 18.00

JAK SPOLUPRACOVAT

SE ŠKOLKOU A SE ŠKOLOU
PhDr. Ladislava Lažová vystudovala FF 
UK Praha. V současné době působí v 
Psychologické poradně pro děti a rodinu 
v Chrudimi a v Praze. Zabývá se výchov-
nými a školními problémy dětí, oblas-
tí související s volbou povolání, rozvo-
dovým a porozvodovým poradenstvím, 
manželskými problémy a individuálním 
poradenstvím. Externě spolupracuje s 
časopisy Marianne a Kondice. Je lektorkou 
nakladatelství Portál Praha, Služba škole 
Mladá Boleslav, Luxor Poděbrady. Pracuje 
jako školní psycholog na základní škole. 
Vstupné 30 Kč. 

Výstavy

Vestibul Městské knihovny

ZIMA
Výtvarné práce žáků Speciální základní 
školy ve Vysokém Mýtě
Výstava potrvá do 15. 2.
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OTISKY OKAMŽIKŮ
Střípky okamžiků do mašinky ulovil 
Ivan Krejza a písmenka vylíhla Berenika 
Haladová.
Soubor 16 fotografií a volných veršů.
Výstava potrvá od 16. 2. do 31. 3.

Oddělení pro dospělé čtenáře

ZIMA
Výtvarné práce žáků Speciální základní 
školy ve Vysokém Mýtě.
Výstava potrvá do 15. 2.

ČECHOMOR TOUR 2011
Fotografie Ivana Krejzy z koncertů skupi-
ny Čechomor.
Výstava potrvá od 16. 2. do 31. 3.

NOVINKY NA ÚNOR

Naučná literatura:

Jana Roubíková-Švehlová: Dcery nepřátel 
státu
Jean Sévillia: Statečná císařovna Zita 
Habsburská
Marion Bauerová: Floristické Vánoce
Janek Kroupa: Zločin jako profese
Dominik Duka: Tradice, která je výzvou
Jaroslav Kmenta: Superguru Bárta
Toulavá kamera 13
500 tipů: Doplňky
 
Beletrie:

Jean-Dominique Bauby: Skafandr a motýl
Zdeněk Svěrák: Nové povídky
Miroslava Besserová: Cesty domů
Stephen Weeks: Daniela
Mary Higgins Clarková: V náruči nepřítele
Daniele Steelová: Rodinné pouto
Jan Němec: Nepodávej ruku číšníkovi
Marie Poledňáková: Líbáš jako ďábel
Halina Pawlowská: Velká žena z východu
 
Literatura pro děti a mládež:

Tony Wolf: Dinosauřík
Martina Drijverová: Nezbedníci
Enid Blytonová: Kouzelné křeslo
Meg Cabotová: Navždy princeznou
Bořek Stavitel 2012
 
Novinky – CD:

Markéta Zinnerová: Čtyři uši na mezi
Agatha Christie: Královský rubín
Miloslav Švandrlík: Kopyto a Mňouk
Už z hor zní zvon
 

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz
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V únoru je Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě z důvodu stavebních úprav uzavřeno. 

 

750 LET MĚSTA VYSOKÉHO MÝTA 
Oslavy výročí založení Vysokého Mýta je tradice, kterou jsme zdědili po našich předcích. 
Kdy došlo k skutečnému vzniku města, nevíme stejně jako oni a těžko říci, kde se vzal 
letopočet 1262. Historicky korektnější by snad bylo slavit třeba první písemnou zmínku 
z roku 1265, ale co potom se všemi slavnostními publikacemi, medailemi a památnými 
mincemi k 600., 650. či 700. výročí? Zbytečně bychom našim pradědečkům kazili výsledky 
jejich patriotického úsilí, z úcty k nim tedy přimhouříme přísné dějepravné oko a budeme 
v jimi započaté tradici pokračovat. Regionální muzeum při této příležitosti připravilo cyklus 
přednášek, věnovaným významným okamžikům Vysokého Mýta na jeho cestě dějinami.
Nelze začít jinak než slavnou Trstenickou stezkou, ne zcela správně pojmenovanou H. 
Jirečkem podle starého názvu části toku řeky Loučné. O starých cestách a obchodních stez-
kách bude povídat přední česká historická geografička prof. PhDr. Eva Semotanová, DrSc. 
z Historického ústavu Akademie věd ČR. Tématu vzniku a zakládání královských měst ve 
východních Čechách se bude věnovat PhDr. Jiří Šmeral, historik zaměřený kromě jiného na 
urbánní dějiny a monasteriologii. Význam královských měst vzrostl během dramatických 
událostí husitské revoluce, jako třetí kapitolu jsme proto zvolili období polipanského bez-
vládí, kdy se města při absenci pevné ústřední vlády sama formovala do mocenských svazů 
a se svými spojenci z řad vyšší i nižší šlechty vytvářela tzv. krajské landfrýdy, které se později 
ve východních Čechách staly základem moci Jiřího z Poděbrad a umožnily jeho nástup 
na český trůn. Tímto tématem nás provede doc. Martin Šandera Ph.D., člen Historického 
ústavu Univerzity Hradec Králové. Celý cyklus zakončí prof. PhDr. Petr Vorel, CSc., děkan 
Filozofické fakulty Univerzity Pardubice, přednáškou o postavení královských měst během 
I. stavovského povstání v době počátku vlády Habsburků v českých zemích.

Josef Šembera: Vysoké Mýto v 17. století, 1843.

Regionální muzeum
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PŘEDNÁŠKOVÝ CYKLUS VIVAT CIVITAS ALTA MUTA

Přednáškové čtvrtky od 18 hodin v muzeu:
9. února

SÍŤ CEST NA STARÝCH MAPÁCH ČESKÝCH ZEMÍ
Prof. PhDr. Eva Semotanová, DrSc.
 
16. února

PROCES VZNIKU KRÁLOVSKÝCH MĚST VE VÝCHODNÍCH ČECHÁCH 
PhDr. Jiří Šmeral
 
23. února

VĚNNÁ MĚSTA A JEJICH POSTAVENÍ VE SPOJENÝCH

VÝCHODOČESKÝCH LANDFRÝDECH (1440-1453)
Doc. Martin Šandera, Ph.D.
 
1. března

VYSOKÉ MÝTO A ČESKÁ KRÁLOVSKÁ MĚSTA VE STAVOVSKÉM 

POVSTÁNÍ 1547
Prof. PhDr. Petr Vorel, CSc.
 
Připravujeme na březen

ZLOČIN A TREST
I první výstava roku 2012 bude věnována 750. 
výročí založení Vysokého Mýta. Jejím prostřednic-
tvím ožije doba 16. až 18. století, kdy řádní občané 
se zločinci rozhodně nejednali v rukavičkách. Je 
to doba, kdy celá řada měst měla mučírnu, katov-
nu i popraviště, kdy se mučilo, stínalo, upalova-
lo, věšelo, lámalo kolem a zahrabávalo zaživa do 
země. Výstava připravená Východočeským muzeem 
v Pardubicích na základě smolných knih města 
Pardubic bude doplněna reáliemi z Vysokého Mýta.
 
 

 MUZEJNÍ POSTILION
První číslo druhého ročníku Muzejního postilio-
nu vyjde 1. března. Vedle oblíbených pravidel-
ných rubrik jako jsou Městská architektura, Po 
vysokomýtských restauracích, Zaniklá místa atd. 
se čtenáři něco dozví o vztahu T. G. Masaryka 
k Vysokému Mýtu, o životě českých vojáků na 
Slovensku v roce 1919 či o definitivním rozuz-
lení věčného sporu o tom, zda je větší náměstí 
v Českých Budějovicích nebo Vysokém Mýtě.

Vysokomýtský zpravodaj - 2/201228



Předmět měsíce

KERAMICKÉ STŘEPY Z DAMNÍKOVA
Archeology často objevovaným nálezem jsou zlomky nádob. Veřejnost mnohdy nechápe, 
z čeho mají archeologové při objevu jakýchsi špinavých střepů takovou radost, takových se 
na každé zahradě válí spousty. Stejně jako geolog vám řekne, že prakticky nenajdete stejné 
kameny, archeolog bude totéž tvrdit o střepech. Keramika má totiž pro archeology dvě 
velké výhody - předměty z pálené hlíny se velmi často používaly a stejně tak často rozbíjely 
a vyhazovaly. Keramika je tudíž nejčastěji nalézaným typem archeologického pramene. 
Druhou výhodou je skutečnost, že nádoby podléhaly módním vlivům a změnám, a jsou 
proto vhodné pro relativně přesné datování. Datování opravdu relativní - na staletí, někdy 
jenom na tisíciletí.

Proto zde jako předmět měsíce před-
kládáme právě takovéto střepy. A v 
čem že jsou jedinečné? Pocházejí z 
období 14. – 1. pol. 15. století a byly 
nalezeny na Lanškrounsku při stav-
bě rodinného domu v obci Damníkov. 
Lanškrounsko je při tom v porovnání s 
jinými lokalitami na vrcholně středově-
ké archeologické nálezy dosti chudé. S 
vrcholně středověkými nálezy jsme se 
dosud při archeologických výzkumech 
v tomto regionu setkávali prakticky 
jenom při výzkumech v historickém 
centru města. Předkládané nálezy jsou 

tak prvními zjištěnými ve venkovském prostředí na Lanškrounsku. Prezentovaná keramika 
navíc pochází z vrstvy, která nasedala na další vrstvu, z níž máme několik střepů s jistotou 
datovaných již do 13. stol. (ovšem příliš špatně dochovaných na to, aby je bylo možné 
vyfotografovat). Vzhledem k tomu, že první písemná zmínka o Damníkovu se váže k r. 
1304, máme v rukou poměrně pádný argument pro to, abychom mohli posunout faktický 
vznik Damníkova ještě o něco hlouběji do minulosti, i když kolik přesně tento posun činí, 
už střepy říci neumějí.
 

 PhDr. David Vích,
archeolog Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě

 

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz

tel. 465 422 850
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Školy

STAŇTE SE MISTRY

SVÉHO OBORU
 

Milí žáci,
blíží se jeden z nej-
důležitějších kroků ve 
vašem životě. Chvíle, 
kdy se spolu se svými 
rodiči budete rozho-
dovat o budoucím 
profesním zaměření 
a vybírat si ten nej-
vhodnější obor vzdě-

lávání. A to nejen s ohledem na vaše stu-
dijní předpoklady, praktické dovednosti a 
schopnosti, ale i na potřeby naší společ-
nosti na trhu práce.
Máte hlavu na to, abyste dělali i ruka-

ma. Staňte se tedy žáky střední odbor-

né školy nebo učiliště. Učte se a vyuč-

te se tomu, co vás baví, dělejte práci, 

která vás uživí. 

Pardubický kraj přizpůsobil nabídku oborů 
vzdělávání na středních školách počtu žáků 
vycházejících z 9. ročníků základních škol a 
především aktuální poptávce zaměstnava-
telů a názoru odborné veřejnosti.
Pardubický kraj zavedl systém stipendií v 
oborech, které si trh práce žádá nejvíce. 
Jejich seznam je konzultován s úřadem 
práce, hospodářskou komorou i svazy 
zaměstnavatelů. Při hodnocení klademe 
největší důraz na úspěšnost žáků v praktic-
kých dovednostech.
Pardubický kraj také nabízí nové unikátní a 
žádané obory vzdělávání:
Mechanik plastikářských strojů (SOU 
Svitavy),
Průmyslová ekologie (Střední průmyslo-
vá škola chemická Pardubice),
Montér vodovodů a kanalizací a obslu-

ha vodárenských zařízení (SŠ stavební a 
VOŠ stavební Vysoké Mýto).

O vzdělané lidi v těchto oborech mají velký 
zájem společnosti s velkým potenciálem. 
Uvedené obory jsou zařazeny do systému 
stipendií a například obor Mechanik plas-
tikářských strojů se těší stejné podpoře 
jak ze strany kraje, tak i ze strany společ-
nosti Rehau Moravská Třebová. Už žáci 
prvního ročníku tak budou pobírat dvojí 
stipendium.
Pardubický kraj intenzivně jedná se svazy 
podnikatelů a příslušnými ministerstvy 
v potravinářství, v dopravě a v dalších 
resortech. Na základě těchto jednání jsou 
uzavírány sektorové dohody, a to i na 
úrovni jednotlivých odborných škol a kon-
krétních zaměstnavatelů.
Milí žáci, vážení rodiče, přeji vám, aby vaše 
rozhodnutí při výběru oboru vzdělávání 
bylo správné a přineslo mladé generaci 
pocity naplnění, úspěchu a v budoucnu i 
existenční jistoty a společenskou prestiž.

Vaše Jana Pernicová,
členka Rady Pardubického kraje
zodpovědná za školství, kulturu

a památkovou péči
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ZŠ JAVORNICKÉHO

ÚSPĚCH V CELONÁRODNÍ 

SOUTĚŽI
Kristýna Hronová „Princeznou české 

pohádky“

Žákyně IV. A Kristýna Hronová se zúčast-
nila celonárodní soutěže „Princezna a princ 
české pohádky“. Kristýna ve finále získala 
titul „Princezna české pohádky“.
V loňském roce vstoupila celonárodní sou-
těž „Princezna a princ české pohádky“ již 
do 4. ročníku. Tato zábavná a vzdělávací 
soutěž mluveného slova, fantazie a impro-
vizace v komunikaci je určena dětem ve 
věku 6 -12 let a jejich rodičům.
Úkolem soutěžících je vybrat si oblíbe-
nou pohádkovou postavu z českého filmu 
nebo literatury a s tou pak postupovat 
pěti koly celoroční soutěže. Vybranými 
postavami mohou být nejen princezny, 
ale i čerti, ježibaby, černokněžníci, vodní-
ci, draci, kuchtíci nebo i pohádková zví-
řátka. Děti si během soutěže tříbí vztah k 
pohádkové postavě tak, aby za ni doká-
zaly mluvit i myslet, pohotově a vtipně 
reagovat na dotazy odborné poroty. Tu 
již stabilně tvoří tým odborníků – herců 
ve složení Jan Přeučil, Eva Hrušková, Galla 
Macků, Miroslav Dvořák a Inka Delévová. 
Nad celou soutěží převzal záštitu radní hl. 
m. Prahy Lukáš Kaucký, patronem soutěže 
je ČRo2. Kristýně gratulujeme!
Více na:
www.princeznaaprincceskepohadky.cz

16. ROČNÍK 

KORESPONDENČNÍHO 

MATEMATICKÉHO SEMINÁŘE
VOŠP a SPgŠ Litomyšl v letošním školním 
roce zahájila již 16. ročník korespondenč-
ního matematického semináře. Letošní 
ročník bude mít 3 kola. Na závěr sou-

těže se pro nejlepší řešitele uskuteční 
Matematické odpoledne. Po 1. kole si 
velice dobře vede náš žák z V. B Tomáš 

Doubek, zatím je na 1. místě. Budeme mu 
držet palce, aby se na tomto místě udržel 
i v dalších kolech.
Další informace o škole na webových strán-
kách: http://zsjavornickeho.vmyto.cz/
 

ZŠ KNÍŘOV

HRAVÁ ŠKOLNÍ DRUŽINA 
První lednový týden v roce 2012 se nesl v 
duchu masek. Vyvrcholením byl maškarní 
karneval, při kterém děti kromě estetic-
kého cítění při výrobě a prezentaci svých 
masek rozvíjely díky sportovně a tanečně 
zaměřeným soutěžím i motoriku a sociální 
vztahy. Proměnily se ve víly, princezny, 
piráty, superhrdiny i zvířátka. Pro vyváže-
nost a různorodost činností jsme se vyhlá-
šením puzzlepiády a piškvorkiády zamě-
řily na rozvoj jemné motoriky. Byly jsme 
překvapeny, s jakým nasazením a elánem 
se zapojily i děti ze starších ročníků, neboť 
družina je u nás až do 5. třídy. Dětem je 
dáván prostor i pro sebevyjádření, a to 
např. týdnem legrácek, veselých scének 
a vtipů – tzv. legráckiádou, kde se proje-
vuje dobrá slovní zásoba, paměť a cit pro 
dramatizaci. Jelikož není sníh, vyrážíme 
na vycházky. Jsou do okolí Knířova, kolem 
hájovny, na Džbánov, k lesu. Vycházky 
zpestřujeme vždy nějakou hrou nebo sou-
těží. Jsme rády, že děti v družině jsou 
na čerstvém vzduchu, v klidném a hez-
kém prostředí. Máme radost, když si přejí 
pokračovat v hraní a nechce se jim domů...

 
Vychovatelky ŠD ZŠ Knířov
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ZŠ SVÍTÁNÍ

ZÁPIS DO 1. TŘÍD 
Budoucí prvňáčky se speciálními vzdělá-
vacími potřebami zve k zápisu Základní 
škola a Praktická škola Svítání ve Vysokém 
Mýtě 2. února od 14.00 do 17.00 hodin. 

Škola poskytuje žákům s mentálním a 
kombinovaným postižením vzdělávání a 
řadu terapií, které jsou součástí výuky. 
Jedná se především o fyzioterapii a logo-

pedii, dále pak psychorelaxaci a muzi-
koterapii. Díky malému kolektivu žáků 
a přítomnosti minimálně tří dospělých 
(učitele, vychovatele nebo asistenta peda-
goga a osobního asistenta) ve třídě je 
zajištěn individuální přístup, a děti se tak 
mohou maximálně rozvíjet. Škola Svítání 
disponuje moderním vybavením, učitelé 
využívají řady didaktických a kompenzač-
ních pomůcek a ve výuce používají nejno-
vější metody. Škola Svítání poskytuje své 
služby dětem, které plní povinnou školní 
docházku, ale také mladým lidem s men-
tálním a kombinovaným postižením, kteří 

již základní vzdělávání ukončili. Pro ty je 
určena Praktická škola dvouletá. Jedná se 
o formu navazujícího studia pro žáky se 
speciálními vzdělávacími potřebami. Zde 
se připravují pro výkon jednoduchých 
činností v oblastech praktického života 
jako je praní, žehlení, vaření, ale také 
nakupování nebo vyřizování na úřadech. 
Více informací poskytne Mgr. Jana 
Hanzlíková, tel: 466 049 917, 736 753 651, 
hanzlikova@svitani.cz 
 

GYMNÁZIUM

Čtvrtek 2. února v 16.00,

Šemberovo divadlo
ŠKOLNÍ AKADEMIE
Akademie letos proběhne za podpory 
dvou partnerů:
Městský klub Vysoké Mýto, Sdružení rodi-
čů při Gymnáziu Vysoké Mýto.
Vstupné dobrovolné.

VOŠS A SŠS

Úterý 14. února v 19.00,

Šemberovo divadlo
KONCERT DĚTSKÝCH SBORŮ 
Pořádá Vyšší odborná škola stavební a 
Střední škola stavební ve Vysokém Mýtě 
ve spolupráci s městem Vysoké Mýto a 
Městským klubem v rámci oslav 750. výro-
čí založení města a 115. výročí založení 
školy pro vodní hospodářství.
Účinkují: Rubínek při ZUŠ Vysoké Mýto, 
sbormistr Mgr. Pavel Zerzán,
Královéhradecký dětský sbor Jitro, 
sbormistr Prof. PhDr. Jiří Skopal.
Vstupné 80 Kč.
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ZUŠ 

Pátek 10. 2. v 19.30, Městský klub
O VŠETEČNÉM ZVĚDAVCI
Představení spolku Šalmaj ze ZUŠ Vysoké 
Mýto.
Z knihy Don Quijote de la Mancha Miguela 
de Cervantes Saavedra.
Režie: Irena Truhlářová.
Hudební dramaturgie a choreografie: 

Renata Zdražilová.
Scéna: Filip Dvorský.
Kostýmy: E. Nešporová.
Hrají: Lukáš Harvan, Filip Janouch, Renata 
Zdražilová, Pavla Tvrzníková, Milena 
Kvapilová a Markéta Kaštánková.

Úterý 7. 2. v 17.00, koncertní sál školy
POLOLETNÍ KONCERT ŽÁKŮ 

NZDM Emko

Pátek 3. 2. od 15.00

TURNAJ V PING-PONGU
Utkají se hráči z několika NZDM z celého 
Pardubického kraje.
 
Čtvrtek 9. 2. od 15.00

FOTO WORKSHOP
Soutěž pro šikovné fotografy a kreativní 
modely a modelky.  

Úterý 14. 2. od 15.00

VALENTÝNSKÁ DÍLNA
Přijď si vyrobit dáreček pro toho, koho máš 
rád.
 
Čtvrtek 23. 2. od 15.00

CASINO LAS EMKAS
Odpoledne plné deskových her: poker, rule-
ta, šachy, dáma a další.
 
Více na našich stránkách na Facebooku 
(NZDM EMKO Vysoké Mýto).
 

Kdo jsme?

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
Emko je sociální služba, která ve Vysokém 
Mýtě funguje od roku 2007. Dětem a mlá-
deži (ve věku 6 – 26 let) nabízí pomoc, radu 
a podporu při zvládání složitých životních 
situací. Našimi uživateli jsou především děti, 
které volný čas tráví na ulici, vyrůstají v 
nefunkčních rodinách, potýkají se s problé-
my ve škole, nezaměstnaností, dostávají se 
do střetu se zákonem – páchají přestupky 
a trestné činy, experimentují s návykovými 
látkami, setkávají se s rasismem...

Kdy jsme?

Pondělí – čtvrtek     13.30 – 17.30
Pátek                          12.00 – 16.00
 
Kde nás najdeš?

Průmyslová 168, Vysoké Mýto (směr Vraclav, 
vedle tělocvičny VOŠ a SŠ stavební).
Kontakt: koordinátorka zařízení: Bc. Veronika 
Hotová, tel.: 774 658 597,
e-mail: emko@skp-centrum.cz
www.skp-centrum.cz
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PROGRAM  NA ÚNOR
Aktivity jsou otevřené, účastnit se můžete i 
bez přihlášení.

Želví hodinka cvičení:

pondělí 9.15 – 10.00
Pohádková jóga: pondělí 16.15 – 17.00
Výtvarný kroužek: pondělí 17.15 – 18.15
Lego kroužek:

středa 15.00 – 16.00 a 16.15 – 17.15
Hodina zpěvu: středa 16.00 – 17.00
Zpívání s Věrkou:

čtvrtek 9.15 – 9.45 a 10.00 – 10.30
Mimi klub: úterý 9.00 – 12.00
Klub intuitivního rodičovství:

středa 9.00 -12.00 a čtvrtek 9.00 – 17.00
Informační centrum pro rodinu:

úterý 9.00 – 12.00
Poradny: pondělí 12.00 – 16.00
Herna na objednávku (příp. pronájem): 

úterý 12.00 – 17.00 a pátek 9.00 – 12.00

Nová aktivita: Terapeutický bazén s 

kuličkami a klouzačkou!

Kompletní program a případné změny naj-
dete na www.kujebacek.cz.
Kontakty: info@kujebacek.cz,
tel:  776 703 420.

Kujebáček

Mikádo

2. – 5. 2. 

POLOLETKY NA SNĚHU

– LYŽOVÁNÍ NA VYSOČINĚ
Pro rodiče s dětmi i bez.
Daňkovice, penzion Selský dvůr. Cena:
1 200 Kč (dospělý), 1 000 Kč (dítě do 10 let).

Pátek 3. 2. od  9.00 do 16.00

POLOLETKY V POHYBU
Kinect, bouldering, trampolínky & taneční 
podložky. Oběd zajištěn. Cena: 80 Kč.

Sobota 4. 2. od  14.00 do 16.00

FATHER FRIENDLY

– X-BOX KINECT
Akce pro tatínky s dětmi ve věku 6 - 11 let. 
Zažijte dobrodružství s jedinečnou hrou, 
která snímá každý váš pohyb a přenáší ho 
do světa divokých řek, létání a překážko-
vých drah. Vstupné: 40 Kč (za osobu).

Sobota 11. 2. od 9.00 do 14.00

COLOURSESSION
Malování podle hudby. Pro dospělé a 
dospívající. Hudba probouzí emoce a 
emoce se dají namalovat. Vytvořte si svůj 
obraz motivovaný hudbou. Materiál v 
ceně. Nutné se přihlásit. Vstupné 600 Kč 
(za osobu).

Úterý 14. 2. od 17.00

DÍLNA – LUSTRY & LAMPY
Vyrobte si svůj originální lustr nebo 
lampu. Bez přihlášení (do 9. 2.) se není 
možné dílny zúčastnit. Cena: 200 Kč (lustr), 
250 Kč (lampa).

Sobota 18. 2. od 8.00 do 17.00

LYŽOVÁNÍ V ČENKOVICÍCH
Doprava autobusem. Pro samostatné děti 
i dospělé. Nutno přihlásit se předem do 
středy 15. 2. Cena: 80 Kč.

Středa 22. 2. od 17.00 

ŠPERKY ZE ZIPŮ
Náhrdelníky, brože a náramku ze zipů. 
Cena: 80 Kč.

Letní tábory a pobyty

  2. - 13. 7. Pobytový tábor
                 – Planá nad Lužnicí
  4. - 11. 8. Taneční tábor
  6. - 10. 8. Příměstský tábor s Kačkou
11. - 18. 8. Taneční tábor v Náchodě
17. - 26. 8. Francie
17. - 26. 8. Chorvatsko
27. - 31. 8. Příměstský tábor s Davidem
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Čajovna Čajka

Čtvrtek 2. 2. od 15.00 do 20.00

ČAJOVNA POTMĚ
Může vám hodina slepoty otevřít oči? 
Pokud se zúčastníte s dětmi či přáteli pro-
jektu Čajovna potmě, zažijete, jaký je život 
bez zraku. Bez smyslu, skrze nějž získává 
náš mozek nejvíce informací. Přijďte si 
vychutnat čaj, zahrát si hry pro nevidomé 
a seznámit se s pomůckami, které nevi-
domí používají ve svém běžném životě, 
a to vše v naprosté tmě! Svou návštěvou 
podpoříte činnost Tyflocentra Pardubice,
o. p. s. - Centra denních služeb pro osoby 
se zrakovým postižením v Pardubickém 
kraji.
Vstupné s programem a občerstvením: 60 Kč.
Další termíny Čajovny potmě - vždy 1. 
čtvrtky v měsíci od 15.00 do 20.00.
 
Neděle 12. 2. v 17.00

ŠAMANSKÉ BUBNOVÁNÍ
léčení a cestování, intuitivní malování, 

zpívání a ječení s Janem Čejkou

Práce s energiemi, slovy, podvědomím, 
signály...
Vstupné dobrovolné.
 
Úterý 14. 2. v 19.00

VALENTÝNSKÁ DEGUSTACE 

LUXUSNÍCH ČOKOLÁD 
Chocolaterie Willy&Pauli vás spolu s 
čajovnou Čajka srdečně zvou na degus-
taci prvotřídních zahraničních čokolád. 
Připraveno je povídání o původu a his-
torii čokolády, seznámení s nejlepšími 
světovými výrobci čokoládových skvostů 
a ochutnávka lahodných čokolád špičko-
vé kvality. Přednáška bude doprováze-
na dokumentárním filmem s názornými 
ukázkami zpracování kakaových bobů a 
procesem jejich přeměny v čokoládové 
výrobky. Vybrané zboží bude možné po 

přednášce i zakoupit.
Vstupné: 200 Kč.
Závazné rezervace prosíme posílejte nebo 
volejte na: Štěpánka Valková, 603 774 521.
 
Středa 15. 2. v 18.00 

2012 Z POHLEDU ČÍNSKÉ 

ASTROLOGIE
Přednáší: Jaroslav Vydržel.
Setkání s tradiční čínskou astrologii 4 pilí-
řů o tom, jaký by měl být nadcházející 
rok Vodního Draka podle pravidel čínské 
astrologie. 
Vstupné: 80 Kč.
 
Výstava v Čajce

SKŘÍTKOVY OBRÁZKY
Fotografie Jana Skřítka Čejky.
Více informací na: www.jantarovysvet.eu
Čajeotevírání v únoru: 

Po – Čt  13.00 – 21.00
Pá          13.00 – 23.00
Ne         17.00 – 21.00
 
Kontakt: čajovna ČAJKA 
http://cajka.thosting.cz/
Husova 184, Vysoké Mýto
Telefon: 603 774 521.
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Sobota 18. 2. od 9.00 do 18.00,

Neděle 19. 2. od 8.00 do 16.00,

Dům dětí a mládeže Mikádo 
LILIT A EVA - PROŽITKOVÝ 

ŽENSKÝ SEMINÁŘ
Lektorkou je astroložka Petra Nel Smolová. 
Přihlášky na tel. 603 900 956. 
Více na www.vedomisrdce.cz.

Čtvrtek 23. 2. od 17.00, MŠ Pod Smrkem
CESTA SEBEPOZNÁNÍ
Setkání s astrologem Jiřím Fidrou. 
Přihlášky na tel. 776 676 418.

Vědomí srdce

PLES 
Pátek 3. 2. ve 20.00, Městský klub 
Hraje: Combo 2 Litomyšl 
Předtančení pod vedením Mgr. Jany 
Scheibové a Martiny Jiskrové.
Vstupné: 150 Kč. 
Předprodej od 16. 1. v Knihařství v Tůmově 
ulici, p. Pilnáčková.

Sobota 18. 2. v 16.00, Orlovna 
MASOPUST
Pořádá Jednota Orel s vysokomýtskou 
farností. Masky budou vítány. K zakoupení 
budou produkty ze zabíjačky a k zapití 
dobré pivo. Zpěv a tanec také nebude 
chybět. Masopustní veselici ukončíme 
pohřbíváním basy.
Těšíme se na Vás.

Jednota Orel

VZTYČENÍ SOCHY 

ZAKLADATELE SE BLÍŽÍ, ALE...
K 15. lednu 2012 se na bankovním účtu 
číslo 43-6754640247/0100 shromáždilo 
525 212 Kč. Upřímně děkujeme všem 
spoluobčanům, kteří obětavě přispěli. U 
vědomí ceny podstavce, instalačních prací 
a úpravy prostoru však zároveň znovu 
prosíme všechny lokální i české patrio-
ty: rozšiřte povědomí o projektu první 
sochy Přemysla Otakara II., aby pomohli 
i další. Ve srovnání s počtem obyvatel 
města je totiž počet dárců stále jen nepa-
trným zlomkem. Ostatně, počítejte s námi 
jména na webové stránce premyslvmyte.
cz. S nadějí na důstojný pomník instalo-
vaný u příležitosti oslav 750 let od zalo-
žení Vysokého Mýta děkují dosavadním i 
budoucím dárcům za podporu...

jménem občanského sdružení
Pomník zakladateli města

PaedDr. Augustin Andrle,
doc. PhDr. Jan Klíma

Veřejná sbírka
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Čtvrtek 9. 2. v 18.00, sál ZUŠ
BUDOUCNOST KAPITALISMU
Přednáška filozofa Michaela Hausera.
V jakém kapitalismu dnes žijeme a co zna-
mená jeho současná krize.

Pátek 17. 2. v 18.30, sál ZUŠ
SVĚTOVÁ KRIZE

A JEJÍ ČESKÉ ZVLÁŠTNOSTI
Přednáška ekonomky doc. Ilony Švihlíkové.

Sbor Bratrské jednoty baptistů

MŮJ DŮM, MŮJ HRAD
Je manželství přežitek? Co dělá rodinu 

rodinou? Může vůbec existovat spoko-
jený vztah? Na otázky, které se nevyhýbají 
nikomu z nás, se pokusí odpovědět úno-
rová setkání, na něž vás zveme do Sboru 
Bratrské jednoty baptistů (Pražská 72). 
Tematicky zaměřené bohoslužby začínají 
každou neděli v 9.30 hodin.

Středa 22. 2. ve 14.30, Penzion
VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE 

(VALNÁ HROMADA)

MÍSTO SCHŮZEK
V roce 2012 se členky budou scházet v 
budově Penzionu – v jídelně, na adrese: 
Litomyšlská ul., Vysoké Mýto (vchod z 
ulice). Schůzky proběhnou každou 1. 

středu v měsíci od 14.00 do 16.30. 

VÝLETY DO POLSKA
Pro rok 2012 jsme připravili pravidelné
výlety v termínech: 27. 3., 24. 4., 29. 
5., 26. 6., 28. 8., 2. 10., 6. 11., 11. 12.

Česká křesťanská akademie

CírkveČeský červený kříž

Dvůr Králové n. L.

11. 2. v 16.00, Divadlo DRAK 
KOMEDIANTSKÉ BÁCHORKY
Skupinku potulných komediantů zastih-
neme v okamžiku, kdy nad válečnou vřa-
vou nezvítězili, ale ...

Mělník

25. 2. v 10.00, náměstí Míru 
MASOPUSTNÍ PRŮVOD
Průvod masopustních masek vychází  z 
náměstí Míru v 10 hodin a prochází cen-
trem města. 
 
Chrudim

18. 2. od 9.00 do 12.00, Resselovo nám.
MASOPUSTNÍ JARMARK
 
Jaroměř

18. 2., Boučkovo loutkové divadlo
BOUČKOVA JAROMĚŘ
30. ročník loutkářské přehlídky.
 
Trutnov

Od 9. 2.

JAZZINEC 2012 
14. ročník mezinárodního hudebního fes-
tivalu.

Královská věnná města
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Litomyšl

4. 2. od 18.00, Music Club Kotelna
Beseda a koncert

VÁCLAV HAVEL

NEJEN LITOMYŠLI
Moderuje P. Kvapilová, účast přislíbili: 
PhDr. J. Šiklová, CSc., Prof. PhDr. T. Halík, 
Th. Ing. T. Březina.

Kam v Českomoravském pomezí 

21.00 – koncert
THE PLASTIC PEOPLE

OF THE UNIVERSE.

 
Do 31. 5., kongresové sály Státního 
zámku Litomyšl
ODKRÝVÁNÍ DOBŘE 

UTAJENÝCH HOUSLÍ ANEB

MIROSLAV HORNÍČEK
– člověk, herec, spisovatel, výtvarník.
 
14. 2., Státní zámek Litomyšl
VALENTÝNSKÁ PUSA NA ZÁMKU
Přijeďte se zasnoubit a vyhrajte svatbu na 
zámku Litomyšl zdarma!
 

Svitavy

 9. 2. od 19.00, Fabrika
Koncert

GARCIA 
Mimořádná zpěvačka Kateřina Garcia 
představuje absolutní špičku interpretace 
irského zpěvu v našich zemích. Žije v 
Irsku, působila ve skupině Dún an Doras.

Polička

6. 2. od 19.00, Tylův dům
B. THOMAS: CHARLEYOVA TETA
Poličský ochotnický soubor nastudoval 
divadelní hru B. Thomase o dvou studen-
tech oxfordské univerzity a jejich tetě.
  

Moravská Třebová

21. 2. od 19.00, dvorana muzea
Z. IZER A Š. VAŇKOVÁ:

VE DVOU SE TO LÉPE TÁHNE
Hudebně zábavný pořad, ve kterém se 
diváci setkají s nezaměnitelným humo-
rem Z. Izera.
Více na: www.moravskatrebova.cz.

Polička

24. 1. - 22. 4., Centrum Bohuslava Martinů
DOBA MĚST A HRADŮ, 

HUSITSKÉ VÁLKY
Dotyková výstava, která vám hravou for-
mou přiblíží život ve středověku...

KVM NA VELETRHU
Ve dnech 12. až 15. ledna proběhl na 
brněnském výstavišti veletrh cestovního 
ruchu Regiontour a Go. Na veletrhu byly 
mimo jiné představeny nové materiály 
svazku obcí Královská věnná města – bro-
žura „Brány královských věnných měst 
otevřené...“ a  „Kalendář akcí na rok 2012“. 
Materiály byly pořízeny v rámci projektu 
z ROP "Královská věnná města známá, ale 
nepoznaná..." Momentálně se připravují 
další brožury – pro rodiny s dětmi a adre-
nalinové sporty. Materiály budou prezen-
továny i na dalších veletrzích. Nejbližším z 
nich bude Holiday World v Praze od 9. do 
12. února.

Michaela Kotrbová
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OZNÁMENÍ PRO ODBĚRATELE

Vážený odběrateli,
vzhledem ke spotřebě vody v  některých domácnostech se naše společnost domnívá, že 
tyto nemovitosti  nejsou  zásobovány  pouze  vodou  z  veřejného  vodovodu, ale  také  z  
vlastních studní. V souvislosti s  tím si dovolujeme upozornit odběratele, kteří jsou zásobo-
váni pitnou vodou z veřejného vodovodu, ale hlavně domácnosti, které jsou zásobovány 
i vodou z vlastního zdroje - studny, že naše společnost má ve smyslu § 8 odst.14 zák. č. 
274/2001 Sb. nárok na úplatu za odvádění odpadních vod – stočné.
Naše společnost podle zákona o veřejném zdraví odpovídá i za kvalitu dodávané pitné 
vody z vodovodu. Ta by mohla být ohrožena případným používáním vody z vlastního 
zdroje v kombinaci s vodou z  vodovodu. Platná legislativa v oblasti zásobování pitnou 
vodou zakazuje přímé propojení systému napojeného na veřejný vodovod se systémem 
zásobovaným z jiného zdroje.
Z výše uvedených důvodů žádáme odběratele, kterých  se uvedené skutečnosti týkají, aby 
neváhali a navštívili naši společnost, kde mohou s  pracovníky sjednat nápravu v období 

do 30. 6. 2012 bez postihu. Po tomto termínu bude naše společnost nekompromisně  
postupovat dle platné legislativy.

Ing. František Zima,
jednatel společnosti

CENY VODNÉHO A STOČNÉHO NA ROK 2012
Oznamujeme všem našim odběratelům, že ceny vodného a stočného bez DPH v roce 2012 
zůstávají beze změny.  Zákonné zvýšení sazby  DPH z 10  na 14 % však ceny pro konečného 
spotřebitele zvýší následovně:

Vodné:

Vysoké Mýto, obce Slatina, Sruby, Vraclav, Zámrsk, Pustina, Javorník, Džbánov, Zádolí, 
Libecina, Řepníky, České Heřmanice, Sloupnice a Týnišťsko                  30,05 Kč/m3 
Tisová                                                                                         12,95 Kč/m3
Zálší, Vračovice, Nořín                                                            26,43 Kč/m3
 
Stočné:

Vysoké Mýto – voda odkanalizovaná  čištěná,  České Heřmanice         31,09 Kč/m3
Vysoké Mýto – voda odkanalizovaná bez čištění        4,73 Kč/ m3 
Sruby, Slatina            25,91 Kč/m3
 
Spotřebu v m3 za starou a novou cenu  jsme oprávněni stanovit  poměrným způsobem dle 
počtu dnů odběru ve starém roce  a počtu dnů odběru v novém roce z denního průměru. 
 

Ing. František Zima,
 jednatel společnosti

Vodovody a kanalizace Vysoké Mýto, s. r. o.
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PODĚKOVÁNÍ ZA TŘÍKRÁLOVOU SBÍRKU 2012
Už podvanácté vyšli kolem svátku Tří králů do ulic měst a obcí České republiky malí koled-
níci. Zpívali koledy a nabídli dárcům příležitost přispět lidem, kteří to potřebují..
Dříve bylo koledování výsadou chudých dětí. Dnes nekoledují chudí, ale koleduje se pro 
chudé. Chudoba má v každé době svoji novou podobu, a tak je výtěžek určen na podporu 
služeb, které poskytuje Charita ČR lidem v nouzi. Jsou to např. služby pro  seniory, nemocné 
a handicapované,  lidi bez domova nebo služby pro rodiny s dětmi.
Tříkrálová sbírka je největší dobrovolnickou akcí v celé ČR a účastní se jí kolem 50 000 
koledníků, většinou z řad dětí a mládeže. Také v celookresní působnosti je tato akce 
podmíněna širokou spoluprací Charity s farnostmi, obecními a městskými úřady a stovkami 
dobrovolníků.
35 % z výtěžku Tříkrálové sbírky je určeno Charitě ČR na náklady spojené s přípravou sbírky 
a na humanitární krizový fond. Zbylých 65 % je určeno přímo charitám, které sbírku v 
daném regionu organizují.
Jménem Oblastní charity upřímně děkujeme všem, kdo s Tříkrálovou sbírkou pomáhají: paní 
Ing. Janě Stříteské, jejím spolupracovníkům v okolních obcích a koledníkům, panu faráři, 
zástupcům města a obcí a vám, kdo jste koledníky přijali, a svým finančním darem projevili 
sounáležitost s bližními. Bez vás všech by Tříkrálová sbírka nemohla být uskutečněna. 
Úspěšnost sbírky se obvykle vyjadřuje výší vybrané částky, tedy „jen“ v penězích. Dobře ale 
víme, kolik za tím vším stojí práce, času a energie ze strany našich asistentů a koledníků, 
zástupců měst a obcí, správců farností... Upřímně vám všem děkujeme, vážíme si vaší 
ochoty a přízně.
Výtěžek z letošní Tříkrálové sbírky je určen mimo jiné na provozní náklady služby pro 
ohrožené rodiny s dětmi „Šance pro rodinu“, kterou zatím využívá 15 rodin z celého okresu, 
nebo na provozní náklady občanské poradny v Ústí nad Orlicí a čtyř jejich kontaktních míst 
v okrese.
Více informací najdete na: www.uo.charita.cz.

Iva Marková,
Oblastní charita Ústí nad Orlicí

Oblastní charita Ústí nad Orlicí
Na Kopečku 356

561 51  Letohrad
tel. 465 620 249

Oblastní charita Ústí nad Orlicí
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Sportovní hala

Dne 16. ledna byla slavnostně uvedena do provozu přístavba sportovní haly při Domově 
mládeže. Za účasti radní Pardubického kraje Jany Pernicové, vedoucího odboru školství 
Ladislava Formana, starosty a místostarosty Vysokého Mýta a dále zástupců projektantů, 
dodavatele stavby a samozřejmě provozovatele bylo předáno dílo v hodnotě 7,5 mil. 
Kč. Vzniklé sociální zařízení je vlastně poslední  stavební etapou, kterou sportovní hala 
potřebovala, aby plnohodnotně sloužila školní a zájmové tělovýchově. Důstojně se do 
hlediště konečně dostane i divák. Pochvalu zaslouží zejména dodavatel stavby, firma 
Stating Kostelec n. Orlicí, za dodržení termínu a kvalitu díla.

PaeDr. Jiří Podroužek,
ředitel  Domova mládeže

a školní jídelny

Sport

Donocykl

Neděle 5. 2.

HORY - SJEZDOVKY, BĚŽKY
Skipark Červená Voda - Orlické hory, 

Buková hora

Odjezd: 7.45 hod. od Šemberova divadla 
(návrat asi v 18 hod.).   
Cena: 180 Kč, členové 100 Kč.
Přihlášky: v prodejně Donocykl.
Předběžné přihlášky na tel.  465 420 366 
nebo na www.sk.donocykl.cz.                                                        

Cena permanentky se zájezdem: 

dospělí 400 Kč  (jinak 560 Kč) 
ostatní 260 Kč  (jinak 360 Kč).  
Děti do 6 let zdarma.

Sportovní klub, oddíl kopané

Sobota 25. 2. ve 20.00, Městský klub
SPORTOVNÍ PLES
K tanci a poslechu hraje: Galileo Band 
Hradec Králové.
Předtančení, bohatá tombola, občerstvení 
zajištěno. Vstup pouze ve společenském 
oděvu.
Vstupné 150 Kč.

Vstupenky lze zamluvit a zakoupit od 20. 1. 
ve sklenářství u Ševčíků u p. Brychtové.
Tel.: 465 422 062.

Srdečně zvou pořadatelé.
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Rozpis lékařské služby stomatologů v únoru najdete na webových stránkách města.

V rámci zkvalitnění služeb Vysokomýtské nemocnice pro veřejnost je od 1. 1. 2012 

zprovozněno

ODBĚROVÉ MÍSTO PRO DOSPĚLÉ A DĚTI NAD PATNÁCT LET
Poliklinika, Generála Závady 116 (v přízemí vlevo).

Tel:  736 224 287

PROVOZNÍ DOBA: Po – Pá       6.30  - 10.00 hod. 
                                                   vedení Vysokomýtské nemocnice

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

Informace ze zdravotnictví

TJ Sokol

GYMŠKOLKA 
Do gymškolky TJ Sokol chodí děti od čtyř let. Jakmile zjistíme, že je dítě talentované a 
šikovnější než ostatní děti z týmu, přechází tyto děti do gymnastických přípravek, kde se 
zaměřují na sportovní gymnastiku s přípravou na budoucí závody. Méně talentované děti 
přechází do družstva kondiční gymnastiky, kde cvičí méně náročné prvky na nářadích, 
účastní se vystoupení a závodů s nižší obtížností. V gymškolce se formou her a soutěží 
snažíme rozvíjet u dětí obratnost, sílu, flexibilitu a také odvahu. Vytváříme u nich návyk 
věnovat se sportu a brát ho jako součást svého života. Ne všechny z dětí se nakonec 
rozhodnou pro závodní gymnastiku, trénovat intenzivně a připravovat se i na závody. 
Gymškolka jim ale dá pohybový základ, který využijí v jakémkoli sportu. Vždy mě potěší, 
když děti, které u nás v přípravce začínají, u gymnastiky zůstanou, ať už závodně nebo 
jen rekreačně. Když vidím, jak se z nich stávají opravdoví sportovci, kteří chtějí být zase o 

něco lepší. Těší mě, že můžeme dětem nabídnout 
obě možnosti, jak rekreační, tak i závodní sport. 
Uspokojuje mě také, že se mi podařilo najít cestu, 
kam a jakou formou předávat ty nejlepší do 
reprezentace.
Děti a pohyb k sobě patří a máte-li doma malé 
neposedy, holky i kluky, neváhejte a přiveďte je k 
nám. Budu se těšit na každé dítě.

Iveta Navrátilová, trenérka
tel.: 732 481 623
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12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30    •    21.00

10.00 - 16.30    •    18.00 - 21.00

13.00    •    18.00

13.00    •    18.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30 - 18.00    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30    •    21.00

12.00 - 16.30    •    18.00 - 21.00

13.00    •    18.00

13.00    •    18.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30 - 18.00    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

12.30    •    21.00

12.00 - 16.30    •    18.00 - 21.00

zavřeno - závody

13.00    •    18.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30 - 18.00    •    19.00 - 21.00

12.30 - 14.00    •    19.00 - 21.00

12.30    •    21.00

12.00 - 16.30    •    18.00 - 21.00

zavřeno - závody

13.00    •    18.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30 - 18.00    •    19.00 - 21.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

11.30    •    21.00

13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

13.00    •    18.00

Zavřeno

13.00    •    21.00

13.00    •    21.00

11.30    •    21.00

13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

13.00    •    18.00

Zavřeno

13.00    •    21.00

13.00    •    21.00

11.30    •    21.00

13.00    •    21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

13.00    •    18.00

Zavřeno

13.00    •    21.00

13.00    •    21.00

11.30    •    21.00

13.00    •    21.00

13.00    •    21.00

13.00    •    18.00

Zavřeno

13.00    •    21.00

13.00    •    21.00

11.30    •    21.00
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Bazén Sauna
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Inzerce

Prodám rodinný dům v klidné části cen-

tra Vysokého  Mýta. 2+ kk, WC, koupelna, 

sklep, dvorek, ústřední plynové topení. 

Dům vyžaduje rekonstrukci.

Poloha domu je vhodná i k podnikání. 

Cena: 695 000 Kč.

Tel.: 737 261 909.

Koupím staré pohlednice do r. 1950, dále 

vyznamenání, řády – i socialistické.

Tel.: 608 420 808
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Vážení čtenáři,
příznivcům křížovek a sudoku nabízíme další dvě příležitosti k získání výhry. Vyluštěnou 
křížovku s tajenkou nebo vyplněné sudoku vystřihněte a vhoďte do uvedeného data 
do boxu, který je pro tuto příležitost umístěn v Informačním centru Městského úřadu. 
Vylosujeme dva výherce, jejichž jména uvedeme v příštím čísle Vysokomýtského zpravodaje. 
Případná výhra bude připravena k vyzvednutí také tam.

Hodně štěstí při luštění přeje redakce.

Výherce souhlasí se zveřejněním svého jména v příštím čísle VZ. Při převzetí výhry v IC Městského úřadu je 
třeba předložit občanský průkaz.

Křížovka

                     

Tajenka: ………………………………….

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 2. v 15.00 (Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží knihu Josef Škvorecký: Útěky - Lída Baarová
(sponzor G-tisk Vysoké Mýto).

Sudoku

Přijďte změřit své síly v sudoku! 

Gymnázium Vysoké Mýto v únoru 
uspořádá již 5. ročník veřejné 
soutěže v luštění. 

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 2. v 15.00

(Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží knihu Thomas Harris: 
Mlčení jehňátek
(sponzor G-tisk Vysoké Mýto). 

Luštěte s námi o  zajímavé ceny

zde odsřihněte

zde odsřihněte
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VÝHERCE SUDOKU Z ČÍSLA 1: 
M. Švadlenová, Vysoké Mýto

Honzíku, poslouchej pohádku a nevyptávej se pořád! Nemůžu přece vědět,
v kolika letech postihla ...

y ý
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Kalendář akcí

Výstavy



The Switch 27. 4.

Aneta Langerová 4. 5.

Václav Neckář 27. 4.

Robert Křesťan 20. 4.

Josef Dvořák 11. 4.Hana Maciuchová 19. 4.

Pozvánka do Městského klubu

a Šemberova divadla
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